

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: 360 DIAS

RESUMO DO ORÇAMENTO

ITEM	ETAPAS	VALOR (R\$)	%
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	509.876,68	8,81
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	162.111,15	2,80
3	SERVIÇOS PERMANENTES	87.909,84	1,52
4	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA	22.944,08	0,40
5	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	126.776,21	2,19
6	INFRAESTRUTURA	91.763,96	1,59
7	SUPERESTRUTURA	113.587,84	1,96
8	IMPERMEABILIZAÇÕES	21.386,96	0,37
9	ALVENARIAS DE VEDAÇÃO	241.939,88	4,18
10	COBERTURA	1.294.427,66	22,38
11	REVESTIMENTOS DE PAREDES	229.587,27	3,97
12	PISOS	576.879,06	9,97
13	PEDRAS NATURAIS	50.600,95	0,87
14	ESQUADRIAS	309.197,08	5,35
15	VIDROS	70.619,52	1,22
16	FORROS	309.517,45	5,35
17	PINTURAS	153.657,59	2,66
18	PAISAGISMO	110.840,48	1,92
19	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - TUBOS DE PVC, CONEXÕES DE PVC E REGISTROS	20.419,73	0,35
20	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS -	12.857,22	0,22
21	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	60.702,56	1,05
22	SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO	24.894,76	0,43
23	RESERVATÓRIOS	66.838,98	1,16
24	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	1.095.277,01	18,93
24.1	ILUMINAÇÃO E TOMADAS	456.199,21	7,89
24.2	QUADROS E DISJUNTORES	36.315,02	0,63
24.3	IMPLANTAÇÃO - ALIMENTADORES	204.956,54	3,54
24.4	INFRA-ESTRUTURA ELÉTRICO TOMADAS/CABEAMENTO	240.672,55	4,16
24.5	SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO	97.442,50	1,68
24.6	ESTRUTURA DE DERIVAÇÃO / TRANSFORMADORES	59.691,19	1,03
25	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	19.833,23	0,34
TOTAL DO ORÇAMENTO		R\$ 5.784.447,15	100,00

Cezário Siqueira Gonçalves Neto
Engº Civil
CREA - 6.169 - D / MT

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					509.876,68
1.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12,00	14.283,70	18.413,11	220.957,32
1.2	91677	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	200,00	78,49	101,18	20.236,00
1.3	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12,00	5.372,90	6.926,20	83.114,40
1.4	93563	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12,00	2.735,73	3.526,62	42.319,44
1.5	100321	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12,00	4.020,56	5.182,90	62.194,80
1.6	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.880,00	18,83	24,27	69.897,60
1.7	100289	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	576,00	15,03	19,37	11.157,12
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					162.111,15
2.1	CPU00528	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	12,00	300,03	386,76	4.641,12
2.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	210,00	95,95	123,68	25.972,80
2.3	93583	SINAPI	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE FÔRMAS, PRODUÇÃO DE ARGAMASSA OU CONCRETO EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016	M2	10,35	417,49	538,18	5.570,16
2.4	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	7,55	825,33	1.063,93	8.032,67
2.5	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	12,97	1.054,95	1.359,93	17.638,29
2.6	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	M2	9,93	843,14	1.086,89	10.792,81
2.7	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	37,25	561,26	723,52	26.951,12
2.8	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	M2	28,73	929,58	1.198,32	34.427,73
2.9	93243	SINAPI	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016	UN	1,00	8.321,10	10.726,73	10.726,73
2.10	CPU00130	Próprio	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO	UN	1,00	2.182,29	2.813,19	2.813,19
2.11	CPU00130	Próprio	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO	UN	1,00	2.182,29	2.813,19	2.813,19
2.12	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	202,16	45,02	58,03	11.731,34
3			SERVIÇOS PERMANENTES					87.909,84
3.1	CPU00131	Próprio	CONSUMO MENSAL DE AGUA E ENERGIA ELETRICA	MÊS	12,00	2.347,70	3.026,42	36.317,04
3.2	CPU00259	Próprio	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - 01 SERVENTE 8 HORAS DIÁRIAS	MÊS	12,00	3.335,20	4.299,40	51.592,80

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
4			EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA					22.944,08
4.1	97046	SINAPI	PONTEIRAS DE PROTEÇÃO DE VERGALHÕES EXPOSTOS EM FUNDAÇÕES. AF_11/2017	M2	502,99	0,34	0,43	216,28
4.2	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	400,00	12,05	15,53	6.212,00
4.3	CPU00007	Próprio	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE	MXMÉS	400,00	22,50	29,00	11.600,00
4.4	CPU00530	Próprio	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	M2	180,00	21,19	27,31	4.915,80
5			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					126.776,21
5.1	CPU00008	Próprio	DEMOLIÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS OU DE VIDRO, INCLUSIVE CUMEEIRAS	M2	225,86	9,09	11,71	2.644,82
5.2	CPU00009	Próprio	REMOÇÃO DE TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO PARA REAPROVEITAMENTO	M2	482,57	11,07	14,27	6.886,27
5.3	CPU00010	Próprio	REMOÇÃO DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES DE ÁGUAS PLUVIAIS	M	49,52	3,03	3,90	193,12
5.4	97651	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	9,00	56,65	73,02	657,18
5.5	97652	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	32,00	128,42	165,54	5.297,28
5.6	97657	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS METÁLICAS, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	6,00	333,87	430,39	2.582,34
5.7	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1.708,43	5,12	6,60	11.275,63
5.8	CPU00011	Próprio	RETIRADA DE FORRO EM MADEIRA, INCLUSIVE BARROTEAMENTO	M2	1.264,63	6,91	8,90	11.255,20
5.9	CPU00012	Próprio	RETIRADA DE FORRO EM RÉGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	M2	203,66	5,18	6,67	1.358,41
5.10	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	14,28	3,41	4,39	62,68
5.11	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	306,00	0,89	1,14	348,84
5.12	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	73,97	23,93	30,84	2.281,23
5.13	CPU00944	Próprio	REMOÇÃO DE VIDRO COMUM	M2	73,97	11,46	14,77	1.092,53
5.14	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	100,80	6,39	8,23	829,58
5.15	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	12,00	6,20	7,99	95,88
5.16	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	12,00	8,50	10,95	131,40
5.17	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	244,00	0,46	0,59	143,96
5.18	CPU00932	Próprio	RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	M2	59,00	21,40	27,58	1.627,22
5.19	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	32,14	15,69	20,22	649,87

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
5.20	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	1.259,86	1,80	2,32	2.922,87
5.21	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	130,34	39,48	50,89	6.633,00
5.22	CPU00015	Próprio	RETIRADA DE COBOGO	M2	10,56	8,52	10,98	115,94
5.23	CPU00214	Próprio	RETIRADA E REMOCAO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO	UN	50,00	43,58	56,17	2.808,50
5.24	97638	SINAPI	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	45,73	5,14	6,62	302,73
5.25	97626	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,32	425,04	547,91	723,24
5.26	CPU00016	Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	7,78	221,59	285,65	2.222,35
5.27	CPU00017	Próprio	RETIRADA DE MEIO FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOCAO	M	205,85	7,14	9,20	1.893,82
5.28	97636	SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	876,66	14,92	19,23	16.858,17
5.29	98529	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	5,00	48,75	62,84	314,20
5.30	98530	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UN	10,00	86,84	111,94	1.119,40
5.31	98531	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	UN	4,00	208,51	268,79	1.075,16
5.32	98528	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	UN	5,00	184,55	237,90	1.189,50
5.33	CPU00725	Próprio	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	400,00	20,76	26,76	10.704,00
5.34	CPU00531	Próprio	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	26,30	4,34	5,59	147,01
5.35	97918	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	TXKM	9.946,79	1,57	2,02	20.092,51
5.36	CPU00260	Próprio	TARIFA DE DESCARTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS	M3	426,30	15,00	19,33	8.240,37
6			INFRAESTRUTURA					91.763,96
6.1	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA, COM RETROESCAVADEIRA. AF_06/2017	M3	79,16	34,07	43,91	3.475,91
6.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	30,08	90,24	116,32	3.498,90
6.3	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	79,87	36,36	46,87	3.743,50
6.4	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017	M3	2,55	512,44	660,58	1.684,47
6.5	CPU00532	Próprio	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	3,34	565,87	729,46	2.436,39

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
6.6	96532	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	50,39	168,51	217,22	10.945,71
6.7	96533	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	152,78	90,71	116,93	17.864,56
6.8	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	205,45	17,73	22,85	4.694,53
6.9	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	174,55	17,01	21,92	3.826,13
6.10	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1.043,45	14,57	18,78	19.595,99
6.11	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	26,82	428,31	552,13	14.808,12
6.12	CPU00533	Próprio	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	26,82	99,69	128,51	3.446,63
6.13	CPU00912	Próprio	ENSAIO DE RESISTENCIA A COMPRESSAO SIMPLES - CONCRETO	UN	12,00	112,69	145,26	1.743,12
7			SUPERESTRUTURA					113.587,84
7.1	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	117,81	80,69	104,01	12.253,41
7.2	92456	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	273,95	122,84	158,35	43.379,98
7.3	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	286,27	17,71	22,82	6.532,68
7.4	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	118,09	17,02	21,94	2.590,89
7.5	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	849,09	14,50	18,69	15.869,49
7.6	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	580,18	12,25	15,79	9.161,04
7.7	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	5,92	883,78	1.139,28	6.744,53
7.8	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	18,73	428,31	552,13	10.341,39

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
7.9	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	18,73	205,90	265,42	4.971,31
7.10	CPU00912	Próprio	ENSAIO DE RESISTENCIA A COMPRESSAO SIMPLES - CONCRETO	UN	12,00	112,69	145,26	1.743,12
8			IMPERMEABILIZAÇÕES					21.386,96
8.1	98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018	M2	181,43	33,61	43,32	7.859,54
8.2	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	181,43	57,84	74,56	13.527,42
9			ALVENARIAS DE VEDAÇÃO					241.939,88
9.1	93182	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	25,00	41,44	53,42	1.335,50
9.2	93183	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	19,42	53,60	69,09	1.341,72
9.3	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	20,10	30,41	39,20	787,92
9.4	93185	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	5,20	52,89	68,18	354,53
9.5	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	1.564,75	73,90	95,26	149.058,08
9.6	96358	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P	M2	292,24	97,64	125,86	36.781,32
9.7	96359	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	M2	280,63	112,14	144,55	40.565,06
9.8	CPU00208	Próprio	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO RESISTENTE A UMIDADE (DRYWALL-RU), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS.	M2	69,72	112,09	144,49	10.073,84
9.9	CPU00209	Próprio	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO RESISTENTE A UMIDADE (DRYWALL-RU), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS.	M2	7,29	126,59	163,18	1.189,58
9.10	96373	SINAPI	INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF_06/2017	M	24,84	14,13	18,21	452,33
10			COBERTURA					1.294.427,66
10.1	CPU00109	Próprio	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO VARIÁVEIS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	313,86	171,24	220,74	69.281,45
10.2	CPU00110	Próprio	RUFO, CHAPIM E PINGADEIRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTES VARIÁVEIS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	312,21	187,57	241,79	75.489,25
10.3	CPU00261	Próprio	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTUTA METÁLICA EM AÇO, VÃOS VARIÁVEIS, INCLUSO IÇAMENTO	KG	24.733,56	15,91	20,50	507.037,98

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
10.4	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	M2	2.061,13	216,07	278,53	574.086,53
10.5	CPU00210	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CUMEEIRA EM PERFIL METALICO TRAPEZOIDAL	M2	95,44	246,40	317,63	30.314,60
10.6	CPU00211	Próprio	COBERTURA EM POLICARBONATO COMPACTO, FUMÊ, ESPESSURA DE 10MM	M2	53,38	483,85	623,73	33.294,70
10.7	100726	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	196,22	19,47	25,09	4.923,15
11			REVESTIMENTOS DE PAREDES					229.587,27
11.1	87900	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	3.129,50	10,88	14,02	43.875,59
11.2	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	3.129,50	28,53	36,77	115.071,71
11.3	CPU00207	Próprio	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA PAREDE, OU PAREDE INTEIRA, PLACAS GRÊS OU SEMI-GRÊS COM FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO	M2	376,32	56,94	73,40	27.621,88
11.4	CPU00266	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ALUMÍNIO COMPOSTO (ACM)4,00 MM, COM ESTRUTURA METÁLICA, INSTALADO CONFORME PROJETO	M2	36,98	902,40	1.163,28	43.018,09
12			PISOS					576.879,06
12.1	CPU00029	Próprio	ATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M3	30,18	82,19	105,95	3.197,57
12.2	CPU00030	Próprio	CONTRAPISO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M3	30,18	595,82	768,07	23.180,35
12.3	94438	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	1.676,42	36,82	47,46	79.562,89
12.4	87261	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	M2	56,73	157,15	202,58	11.492,36
12.5	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	207,06	144,98	186,89	38.697,44

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
12.6	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	1.412,63	138,05	177,96	251.391,63
12.7	CPU00424	Próprio	RODAPÉ DE 10 CM DE ALTURA COM PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60CM	M	1.259,86	19,23	24,78	31.219,33
12.8	92399	SINAPI	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	107,25	87,60	112,92	12.110,67
12.9	93682	SINAPI	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	10,10	94,92	122,36	1.235,83
12.10	CPU00026	Próprio	EXECUÇÃO DE PISO COM BLOCO DRENANTE DE CONCRETO, 40CM X 40CM, ESPESSURA 6 CM	M2	45,24	115,00	148,24	6.706,37
12.11	92398	SINAPI	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	1.060,24	86,20	111,12	117.813,86
12.12	CPU00536	Próprio	CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 2	M3	1,61	130,47	168,18	270,76
13			PEDRAS NATURAIS					50.600,95
13.1	CPU00202	Próprio	PEITORIL EM GRANITO, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	25,61	509,47	656,75	16.819,36
13.2	CPU00203	Próprio	SOLEIRA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL, TIJUCA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	M2	11,54	523,85	675,29	7.792,84
13.3	CPU00204	Próprio	BANCADA / PRATELEIRA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO / PIA / BANCADA SECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	12,80	745,58	961,12	12.302,33
13.4	CPU00205	Próprio	FRONTÃO, SAIA E BORDA DE GRANITO PARA LAVATÓRIO / PIA / BANCADA SECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	4,36	745,58	961,12	4.190,48
13.5	102253	SINAPI	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M2	10,05	732,97	944,87	9.495,94
14			ESQUADRIAS					309.197,08
14.1	CPU00035-A	Próprio	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO, COM VIDROS, COM GUARNIÇÃO / ALISAR (EXCLUSIVE CONTRAMARCO)	M2	80,49	854,67	1.101,75	88.679,85
14.2	CPU00036-A	Próprio	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO, COM VIDROS, COM GUARNIÇÃO / ALISAR (EXCLUSIVE CONTRAMARCO)	M2	9,24	647,66	834,89	7.714,38
14.3	CPU00037-A	Próprio	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO, COM VIDROS, COM GUARNIÇÃO / ALISAR (EXCLUSIVE CONTRAMARCO)	M2	22,25	695,43	896,47	19.946,45
14.4	CPU00031-A	Próprio	JANELA DE ALUMÍNIO FIXA, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, SEM GUARNIÇÃO / ALISAR	M2	1,76	1.188,90	1.532,61	2.697,39

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
14.5	CPU00032	Próprio	JANELA DE ALUMÍNIO FIXA, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS ANTIVANDALISMO	M2	1,65	5.873,74	7.571,83	12.493,51
14.6	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	M2	13,86	890,12	1.147,45	15.903,65
14.7	CPU00033-A	Próprio	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO COM DIVISÃO HORIZONTAL PARA VIDROS, COM VIDROS, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	11,13	488,10	629,20	7.002,99
14.8	CPU00038-A	Próprio	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, COM VIDROS, FECHADURA E PUXADOR, COM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M2	3,78	478,85	617,28	2.333,31
14.9	CPU00034	Próprio	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, SEM VIDROS, FECHADURA E PUXADOR, COM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M2	18,90	590,31	760,96	14.382,14
14.10	CPU00039	Próprio	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COR BRANCA, SEM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	2,88	385,44	496,87	1.430,98
14.11	CPU00048	Próprio	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE 10CM, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	675,73	871,08	4.355,40
14.12	CPU00049	Próprio	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE 15CM, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	614,32	791,91	6.335,28
14.13	CPU00046	Próprio	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE 10CM, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	33,00	736,68	949,65	31.338,45
14.14	CPU00047	Próprio	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE 15CM, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	26,00	675,27	870,49	22.632,74
14.15	CPU00056	Próprio	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 100X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE 10CM, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	820,43	1.057,61	4.230,44
14.16	90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	76,00	148,12	190,94	14.511,44
14.17	CPU00057	Próprio	PORTA MADEIRA 1A CORRER 80 X 210 CM / GUARNICAO 15CM/ ALIZAR	M2	3,36	456,83	588,89	1.978,67

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
14.18	CPU00058	Próprio	PORTA MADEIRA 1A CORRER 100 X 210 CM / GUARNICAO 15CM/ ALIZAR	M2	10,50	512,98	661,28	6.943,44
14.19	CPU00059	Próprio	PORTA MADEIRA 1A CORRER 140 X 210 CM / GUARNICAO 15CM/ ALIZAR	M2	2,94	1.313,07	1.692,67	4.976,44
14.20	CPU00537	Próprio	PUXADOR CENTRAL PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO	UN	8,00	28,38	36,58	292,64
14.21	CPU00212	Próprio	BRISE EM METALON DE AÇO 40X20X1,2MM, COM FUNDO ANTI-CORROSIVO E PINTURA DE ACABAMENTO À BASE DE PU-POLIURETANO NA COR CINZA, CONFORME PROJETO	M2	30,61	585,00	754,12	23.083,61
14.22	CPU00538	Próprio	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	M2	21,60	572,25	737,68	15.933,88
15			VIDROS					70.619,52
15.1	102166	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	M2	99,82	412,66	531,96	53.100,24
15.2	102170	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO IMPRESSO, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	M2	9,52	320,80	413,54	3.936,90
15.3	102179	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	M2	5,13	384,64	495,83	2.543,60
15.4	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	M2	4,40	457,60	589,89	2.595,51
15.5	CPU00945	Próprio	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M2	7,57	865,23	1.115,36	8.443,27
16			FORROS					309.517,45
16.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	131,46	77,39	99,76	13.114,44
16.2	CPU00060	Próprio	INSTALAÇÃO DE ACABAMENTOS PARA FORRO DRYWALL (PERFIL TABICA ABERTA, PERFURADA, FORMATO Z, EM ACO GALVANIZADO NATURAL, LARGURA APROXIMADA 40 MM)	M	78,56	17,66	22,76	1.788,02
16.3	CPU00574	Próprio	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE ACO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1.542,81	148,14	190,96	294.614,99

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
17			PINTURAS					153.657,59
17.1	CPU00062	Próprio	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO DE PAREDES E TETOS	M2	4.776,75	3,07	3,95	18.868,16
17.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	740,35	1,69	2,17	1.606,55
17.3	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	131,46	2,00	2,57	337,85
17.4	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	740,35	13,22	17,04	12.615,56
17.5	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	131,46	22,41	28,88	3.796,56
17.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	4.275,24	12,15	15,66	66.950,25
17.7	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	131,46	13,59	17,51	2.301,86
17.8	88423	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	M2	2.184,94	14,50	18,69	40.836,52
17.9	100726	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	68,48	19,47	25,09	1.718,16
17.10	102215	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) POLIURETÂNICO (RESINA ALQUÍDICA MODIFICADA) EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	270,06	13,29	17,13	4.626,12
18			PAISAGISMO					110.840,48
18.1	CPU00215	Próprio	GRADIL NYLOFOR (50X250MM / DIÂMETRO DOS FIOS = 5,00MM) REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTÁTICA H= 2.03 M OU EQUIVALENTE, INCLUSIVE POSTE	M	120,92	329,33	424,53	51.334,16
18.2	CPU00216	Próprio	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO, 5 CM DE LARGURA	M	48,00	10,20	13,14	630,72
18.3	98519	SINAPI	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018	M2	25,00	1,46	1,88	47,00
18.4	98520	SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	25,00	4,39	5,65	141,25
18.5	CPU00539	Próprio	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	105,61	30,55	39,38	4.158,92
18.6	98505	SINAPI	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018	M2	25,00	79,05	101,90	2.547,50
18.7	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	162,00	55,39	71,40	11.566,80
18.8	CPU00217	Próprio	MURETA COM 20CM DE ALTURA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39 CM NÃO REVESTIDO, 5 CM DE LASTRO DE CONCRETO MAGRO E SEM PINTURA	M	157,40	46,10	59,42	9.352,70
18.9	CPU00108	Próprio	SEIXOS ROLADOS DE RIO DECORATIVOS APLICADOS EM PAVIMENTO	M2	18,75	31,48	40,58	760,87
18.10	CPU00218	Próprio	BASE PARA INSTALAÇÃO DE 3 MASTROS DE BANDEIRA EM AÇO GALVANIZADO COM PISO EM CONCRETO ARMADO	UN	1,00	8.415,03	10.847,81	10.847,81
18.11	CPU00024	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BATE RODAS METÁLICO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2 1/2" CONFORME DETALHE INCLUSIVE PINTURA EM ESMALTE COR CINZA	UN	37,00	407,85	525,75	19.452,75

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
19			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - TUBOS DE PVC, CONEXÕES DE PVC E REGISTROS					20.419,73
19.1	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	11,51	8,18	10,54	121,31
19.2	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	80,00	17,14	22,09	1.767,20
19.3	94651	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	149,28	21,86	28,17	4.205,21
19.4	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	40,00	5,14	6,62	264,80
19.5	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	10,00	7,25	9,34	93,40
19.6	94678	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	9,00	15,26	19,67	177,03
19.7	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	13,00	13,04	16,80	218,40
19.8	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	15,00	10,22	13,17	197,55
19.9	94694	SINAPI	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	7,00	23,74	30,60	214,20
19.10	89627	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	7,00	19,49	25,12	175,84
19.11	89396	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	8,00	18,36	23,66	189,28
19.12	CPU00063	Próprio	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 50X25 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	10,28	13,25	13,25
19.13	89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2014	UN	22,00	5,70	7,34	161,48
19.14	89596	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	10,55	13,60	27,20

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
19.15	94711	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	58,52	75,43	75,43
19.16	94497	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2,00	83,28	107,35	214,70
19.17	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	15,00	74,16	95,59	1.433,85
19.18	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	360,00	10,83	13,96	5.025,60
19.19	89866	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	160,00	4,45	5,73	916,80
19.20	CPU00025	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM COM DRENO P/ SPLIT	UN	80,00	47,78	61,59	4.927,20
20			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS -					12.857,22
20.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	6,76	17,36	22,37	151,22
20.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	29,65	27,23	35,10	1.040,71
20.3	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	4,93	41,74	53,80	265,23
20.4	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	53,18	52,90	68,19	3.626,34
20.5	89748	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	6,00	42,21	54,41	326,46
20.6	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	7,00	10,87	14,01	98,07
20.7	CPU00005	Próprio	CURVA CURTA 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UN	2,00	47,74	61,54	123,08
20.8	89851	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4,00	24,77	31,93	127,72
20.9	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	7,00	6,82	8,79	61,53

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
20.10	89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,00	20,69	26,67	53,34
20.11	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	12,00	10,93	14,08	168,96
20.12	CPU00132	Próprio	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL COM ANEL DE BORRACHA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UN	7,00	10,50	13,53	94,71
20.13	CPU00269	Próprio	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UN	7,00	38,35	49,43	346,01
20.14	89834	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	44,95	57,94	57,94
20.15	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	9,00	21,36	27,53	247,77
20.16	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	1,00	35,99	46,39	46,39
20.17	CPU00141	Próprio	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UN	6,00	60,05	77,41	464,46
20.18	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_05/2018	UN	1,00	393,38	507,10	507,10
20.19	97902	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_05/2018	UN	6,00	531,26	684,84	4.109,04
20.20	97903	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_05/2018	UN	1,00	730,08	941,14	941,14

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
21			LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS					60.702,56
21.1	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	17,00	486,17	626,72	10.654,24
21.2	CPU00069	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ASSENTO PLASTICO BRANCO PARA VASO SANITARIO, PADRÃO POPULAR	UN	17,00	59,27	76,40	1.298,80
21.3	CPU00064	Próprio	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO, ENGATE E SEM REGISTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	510,16	657,64	1.315,28
21.4	CPU00066	Próprio	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPensa, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, SEM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	1.135,68	1.464,00	5.856,00
21.5	86938	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	14,00	336,29	433,51	6.069,14
21.6	CPU00068	Próprio	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL 56 X 33 X 12 CM, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	461,83	595,34	1.190,68
21.7	CPU00206	Próprio	ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA E FURO PARA TORNEIRA EM BANCADA DE GRANITO	UN	16,00	157,34	202,82	3.245,12
21.8	CPU00070	Próprio	TORNEIRA CROMADA DE MESA, PARA LAVATÓRIO, TEMPORIZADA PRESSÃO, BICA BAIXA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	18,00	131,03	168,91	3.040,38
21.9	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	112,76	145,35	290,70
21.10	CPU00071	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO PARA PCD, EM AÇO INOX, 70CM	UN	4,00	231,67	298,64	1.194,56
21.11	CPU00072	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO PARA PCD, EM AÇO INOX, 80CM	UN	8,00	246,65	317,95	2.543,60
21.12	CPU00073	Próprio	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16,00	79,86	102,94	1.647,04
21.13	CPU00074	Próprio	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO TIPO ROLÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	17,00	82,40	106,22	1.805,74
21.14	CPU00075	Próprio	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16,00	79,28	102,19	1.635,04
21.15	CPU00069	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ASSENTO PLASTICO BRANCO PARA VASO SANITARIO, PADRÃO POPULAR	UN	17,00	59,27	76,40	1.298,80
21.16	CPU00064	Próprio	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO, ENGATE E SEM REGISTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	510,16	657,64	1.315,28

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
21.17	CPU00068	Próprio	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL 56 X 33 X 12 CM, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	461,83	595,34	1.190,68
21.18	CPU00206	Próprio	ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA E FURO PARA TORNEIRA EM BANCADA DE GRANITO	UN	16,00	157,34	202,82	3.245,12
21.19	CPU00070	Próprio	TORNEIRA CROMADA DE MESA, PARA LAVATÓRIO, TEMPORIZADA PRESSÃO, BICA BAIXA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	18,00	131,03	168,91	3.040,38
21.20	CPU00071	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO PARA PCD, EM AÇO INOX, 70CM	UN	4,00	231,67	298,64	1.194,56
21.21	CPU00072	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO PARA PCD, EM AÇO INOX, 80CM	UN	8,00	246,65	317,95	2.543,60
21.22	CPU00073	Próprio	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16,00	79,86	102,94	1.647,04
21.23	CPU00074	Próprio	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO TIPO ROLÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	17,00	82,40	106,22	1.805,74
21.24	CPU00075	Próprio	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16,00	79,28	102,19	1.635,04
22			SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO					24.894,76
22.1	98084	SINAPI	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,4 X 3,2 X 1,8 M, VOLUME ÚTIL: 6272 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF_05/2018	UN	1,00	6.442,00	8.304,38	8.304,38
22.2	98090	SINAPI	FILTRO ANAERÓBIO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,4 X 3,0 X 1,67 M, VOLUME ÚTIL: 5040 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF_05/2018	UN	1,00	7.303,13	9.414,46	9.414,46
22.3	98100	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 3,4 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 32,9 M² (PARA 13 CONTRIBUINTES). AF_05/2018	UN	1,00	5.566,62	7.175,92	7.175,92
23			RESERVATÓRIOS					66.838,98
23.1	CPU00271	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO TIPO TAÇA, COLUNA SECA, 15.000 L, CONFORME DETALHE INCLUSIVE PINTURA E FUNDAÇÕES	UN	1,00	51.849,34	66.838,98	66.838,98
24			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					1.095.277,01
24.1			ILUMINAÇÃO E TOMADAS					456.199,21
24.1.1	CPU00076	Próprio	LUMINARIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE AÇO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W COM REFLETOR E ALETAS EM ALUMINIO, COMPLETA (INCLUI REATOR E LAMPADAS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	279,00	438,39	565,12	157.668,48
24.1.2	97590	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	86,00	116,74	150,48	12.941,28

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
24.1.3	97608	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	13,00	145,63	187,73	2.440,49
24.1.4	CPU00079	Próprio	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 10 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,00	61,59	79,39	1.587,80
24.1.5	CPU00080	Próprio	CONJUNTO COMPOSTO DE UM PLUG MACHO E PLUG FÊMEA PARA LIGAÇÃO DAS LUMINÁRIAS E SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	372,00	21,69	27,96	10.401,12
24.1.6	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	82,00	19,92	25,67	2.104,94
24.1.7	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	25,00	24,58	31,68	792,00
24.1.8	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	31,55	40,67	81,34
24.1.9	91979	SINAPI	INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	3,00	36,07	46,49	139,47
24.1.10	91965	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	47,81	61,63	61,63
24.1.11	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	35,20	45,37	45,37
24.1.12	CPU00081	Próprio	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	65,53	84,47	253,41
24.1.13	CPU00082	Próprio	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	46,73	60,23	180,69
24.1.14	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	176,00	22,95	29,58	5.206,08
24.1.15	92009	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	37,59	48,45	145,35
24.1.16	CPU00196	Próprio	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA (VERMELHO) P/ COMPUTADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	37,00	35,61	45,90	1.698,30
24.1.17	CPU00197	Próprio	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA (PRETO) P/ IMPRESSORAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	19,00	35,61	45,90	872,10
24.1.18	CPU00083	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 15 X 15 X 10 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	15,00	70,79	91,25	1.368,75
24.1.19	92872	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	373,00	10,51	13,54	5.050,42
24.1.20	92869	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	460,00	7,46	9,61	4.420,60

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%
BDI (dif.) 18,04%
LS-H 83,92%
LS-M 48,10%
SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
24.1.21	CPU00084	Próprio	SAIDA PARA ELETRODUTO Ø19MM(3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	190,00	9,75	12,56	2.386,40
24.1.22	CPU00085	Próprio	SAIDA PARA ELETRODUTO Ø25MM(1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	9,66	12,45	49,80
24.1.23	CPU00086	Próprio	SAIDA PARA PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	5,81	7,48	14,96
24.1.24	CPU00087	Próprio	REDUÇÃO PARA CONDULETE DE 1" X 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	23,38	30,13	180,78
24.1.25	CPU00088	Próprio	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	40,85	52,65	631,80
24.1.26	91890	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	148,00	8,13	10,48	1.551,04
24.1.27	91893	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	12,00	11,16	14,38	172,56
24.1.28	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.415,00	9,64	12,42	17.574,30
24.1.29	91864	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	9,00	12,74	16,42	147,78
24.1.30	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	204,00	7,50	9,66	1.970,64
24.1.31	CPU00089	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ABRAÇADEIRA TIPO D, COM PARAFUSO - 3/4"	UN	2.050,00	5,65	7,28	14.924,00
24.1.32	CPU00090	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ABRAÇADEIRA TIPO D, COM PARAFUSO - 1"	UN	10,00	5,98	7,70	77,00
24.1.33	CPU00091	Próprio	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 100X100X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	144,00	86,34	111,30	16.027,20
24.1.34	CPU00092	Próprio	TAMPA PARA ELETROCALHA ZINCADA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 100X100X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	144,00	18,02	23,22	3.343,68
24.1.35	CPU00093	Próprio	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 50X50X3000MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	37,20	51,47	66,34	2.467,84
24.1.36	CPU00094	Próprio	TAMPA PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO "C" 100X50X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	37,20	33,43	43,09	1.602,94
24.1.37	CPU00095	Próprio	PERFILADO #38x38MM - 6.000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	18,20	15,55	20,04	364,72
24.1.38	CPU00096	Próprio	TAMPA DE ENCAIXE PARA PERFILADO #38x3.000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	18,20	9,21	11,87	216,03
24.1.39	CPU00097	Próprio	TE HORIZONTAL 90° 100x100 MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	11,00	142,87	184,17	2.025,87
24.1.40	CPU00098	Próprio	CURVA HORIZONTAL 90° 100x100MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	101,43	130,75	392,25
24.1.41	CPU00099	Próprio	CURVA DE INVERSÃO 90° 100x100MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	124,70	160,75	964,50
24.1.42	CPU00100	Próprio	REDUÇÃO CONCENTRICA 100x100 P/ 50X50MM PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	179,43	231,30	462,60
24.1.43	CPU00101	Próprio	TALA SIMPLES DE EMENDA PARA ELETROCALHA ABA 100 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	140,00	16,87	21,74	3.043,60

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
24.1.44	CPU00102	Próprio	TALA SIMPLES DE EMENDA PARA ELETROCALHA ABA 50 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	35,00	10,49	13,52	473,20
24.1.45	CPU00103	Próprio	CONJUNTO PARAFUSO CABEÇA LENTILHA AUTO TRAVANTE DE 5/16"X1/2" COM PORCA E ARRUELA LISA E ARRUELA PRESSÃO PARA FIXAÇÃO DE EMENDAS E PEÇAS DE ELETROCALHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	700,00	1,45	1,86	1.302,00
24.1.46	CPU00104	Próprio	SUPORTE TIPO GANCHO VERTICAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	362,00	19,53	25,17	9.111,54
24.1.47	CPU00105	Próprio	GANCHO LONGO PARA PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	18,00	10,93	14,08	253,44
24.1.48	CPU00106	Próprio	CANTONEIRA ZZ ALTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1.423,25	8,34	10,75	15.299,93
24.1.49	CPU00107	Próprio	VERGALHÃO COM ROSCA TOTAL 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1.785,00	11,54	14,87	26.542,95
24.1.50	CPU00111	Próprio	UNIDUT CONICO - 3/4", PARA INSTALAÇÃO APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	464,00	4,66	6,00	2.784,00
24.1.51	CPU00112	Próprio	UNIDUT CONICO - 1", PARA INSTALAÇÃO APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	18,00	4,40	5,67	102,06
24.1.52	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	14.453,00	3,99	5,14	74.288,42
24.1.53	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	4.740,00	6,66	8,58	40.669,20
24.1.54	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	384,00	4,72	6,08	2.334,72
24.1.55	CPU00198	Próprio	ENCHIMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA E CONCRETO PARA TUBULAÇÃO DIÂM 1 1/4" A 2"	M	384,00	8,08	10,41	3.997,44
24.1.56	CPU00113	Próprio	TERMINAL TIPO PINO PARA FIO DE 2,50MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	438,00	0,90	1,16	508,08
24.1.57	CPU00114	Próprio	TERMINAL TIPO PINO PARA FIO DE 4,0MM² A 6,00MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	316,00	1,18	1,52	480,32
24.2			QUADROS E DISJUNTORES					36.315,02
24.2.1	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	71,00	12,04	15,52	1.101,92
24.2.2	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	32,00	12,92	16,65	532,80
24.2.3	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	61,00	60,09	77,46	4.725,06
24.2.4	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	3,00	61,85	79,73	239,19
24.2.5	CPU00115	Próprio	DISJUNTOR TRIPOLAR 100A COM CAPACIDADE DE INTERRUÇÃO DE CURTO CIRCUITO 50 KA- TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA 690VCA E TENSÃO DE ISOLAÇÃO DE 690VCA DWB 160 (COM AJUSTE DE 0,8 À 1,0) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	732,60	944,39	3.777,56
24.2.6	CPU00116	Próprio	DISJUNTOR TRIPOLAR 160A COM CAPACIDADE DE INTERRUÇÃO DE CURTO CIRCUITO 50 KA- TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA 690VCA E TENSÃO DE ISOLAÇÃO DE 690VCA DWB 160 (COM AJUSTE DE 0,8 À 1,0) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	390,21	503,01	4.024,08

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
24.2.7	CPU00117	Próprio	DISJUNTOR TRIPOLAR 630A COM CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO DE CURTO CIRCUITO 50 KA- TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA 690VCA E TENSÃO DE ISOLAÇÃO DE 690VCA DWB 630 (COM AJUSTE DE 0,8 À 1,0) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.680,88	2.166,82	2.166,82
24.2.8	CPU00118	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE SOBREPOR, EM CHAPA METALICA, PARA 56 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES DIN, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, BARRAMENTO 225A - QD2/QD3 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	1.409,12	1.816,49	5.449,47
24.2.9	CPU00119	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE SOBREPOR, EM CHAPA METALICA, PARA 70 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES DIN, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - BARRAMENTO 225A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.902,70	2.452,77	2.452,77
24.2.10	CPU00120	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO TIPO COMANDO NAS DIMENSÕES DE (1400x800x350CM), COM BARRAMENTO PRINCIPAL DE 879A(2"x5/16") E SECUNDARIOS DE 224A(5/8"x1/4"), BARRAMENTO DE NEUTRO E TERRA. COM CAPACIDADE PARA ABRIGAR 1 DISJUNTOR GERAL TRIPOLAR DE 630A; 08 DISJUNTORES SECUNDARIOS TRIPOLARES DE ATE DE 160A; COM PLACA PROTETORA EM ACRILICO, BARRAMENTO EMBORRACHADO E CANALETA EM PVC VENTILADA PARA QUADROS ELÉTRICOS E TODOS OS ACESSORIOS PARA PERFEITA MONTAGEM E ATENDIMENTO CONFORME NORMA NBR-5410 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.461,27	3.172,82	3.172,82
24.2.11	CPU00121	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 16 DISJUNTORES DIN	UN	3,00	174,64	225,12	675,36
24.2.12	CPU00122	Próprio	DISJUNTOR DIFERENCIAL RESIDUAL BIPOLAR DE 25A - 30MA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	17,00	166,95	215,21	3.658,57
24.2.13	CPU00123	Próprio	DISPOSITIVO DPS CLASSE I, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *45*KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	112,90	145,53	582,12
24.2.14	CPU00124	Próprio	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *45*KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	24,00	121,42	156,52	3.756,48

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
24.3			IMPLANTAÇÃO - ALIMENTADORES					204.956,54
24.3.1	97888	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_05/2018	UN	8,00	473,84	610,82	4.886,56
24.3.2	97889	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M. AF_05/2018	UN	1,00	633,38	816,49	816,49
24.3.3	93012	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	35,00	54,00	69,61	2.436,35
24.3.4	CPU00127	Próprio	CONJUNTO DE BUCHA E ARRUELA PARA ELETRODUTO DE 4"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	26,00	21,41	27,59	717,34
24.3.5	CPU00128	Próprio	ABRACADEIRA TIPO D, COM PARAFUSO - 4"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	12,00	12,38	15,95	191,40
24.3.6	97670	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	284,00	16,72	21,55	6.120,20
24.3.7	93026	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 110 MM (4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	12,00	66,77	86,07	1.032,84
24.3.8	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	97,00	40,08	51,66	5.011,02
24.3.9	92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	388,00	77,82	100,31	38.920,28
24.3.10	92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	216,00	56,56	72,91	15.748,56
24.3.11	92992	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	864,00	103,00	132,77	114.713,28
24.3.12	90446	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	M	191,70	20,81	26,82	5.141,39
24.3.13	CPU00199	Próprio	ENCHIMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA E CONCRETO PARA TUBULAÇÃO DIÂM 2 1/2" A 4"	M	191,70	12,40	15,98	3.063,36
24.3.14	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	38,34	59,97	77,30	2.963,68
24.3.15	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	38,34	21,84	28,15	1.079,27
24.3.16	CPU00134	Próprio	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	4,00	19,15	24,68	98,72
24.3.17	CPU00135	Próprio	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 70MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	16,00	21,34	27,50	440,00
24.3.18	CPU00462	Próprio	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8,00	21,11	27,21	217,68

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
24.3.19	CPU00136	Próprio	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 95MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	36,00	27,02	34,83	1.253,88
24.3.20	CPU00137	Próprio	FITA ISOLANTE AMARELA DE 20M - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	10,11	13,03	26,06
24.3.21	CPU00138	Próprio	FITA ISOLANTE VERMELHA DE 20M - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	10,11	13,03	26,06
24.3.22	CPU00139	Próprio	FITA ISOLANTE BRANCA DE 20M - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	10,11	13,03	26,06
24.3.23	CPU00140	Próprio	FITA ISOLANTE AZUL CLARO DE 20M - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	10,11	13,03	26,06
24.4			INFRA-ESTRUTURA ELÉTRICO TOMADAS/CABEAMENTO					240.672,55
24.4.1	CPU00142	Próprio	CANALETA APARENTE FLEX 75X45X2000MM COM BASE EM ALUMINIO EXTRUDADO 75X42X2000- 2 VIAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	BR	119,00	159,40	205,48	24.452,12
24.4.2	CPU00143	Próprio	TAMPA PARA CANALETA APARENTE DE ALUMINIO 75X47X500MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1.000,00	20,83	26,85	26.850,00
24.4.3	CPU00144	Próprio	TAMPA EM ALUMÍNIO 75X45X500MM COM 02 CORTES PARA MÓDULO (2 TOM.ENERGIA + 02 RJ45) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	110,00	54,74	70,56	7.761,60
24.4.4	CPU00147	Próprio	TERMINAL DE ACABAMENTO DE CANALETA METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	26,00	10,57	13,62	354,12
24.4.5	CPU00148	Próprio	TALA DE ALINHAMENTO SEÇÃO 35 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	110,00	4,17	5,37	590,70
24.4.6	CPU00149	Próprio	FIXA CABOS EM ACRILICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	357,00	11,03	14,21	5.072,97
24.4.7	CPU00150	Próprio	CURVA HORIZONTAL INTERNA 75X45 EM ALUMINIO PARA FIOS E CABOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	28,00	42,48	54,76	1.533,28
24.4.8	CPU00151	Próprio	CURVA HORIZONTAL EXTERNA 75X45 EM ALUMINIO PARA FIOS E CABOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	42,48	54,76	219,04
24.4.9	CPU00152	Próprio	CAIXA DE DERIVAÇÃO CEGA 75X45 EM ALUMINIO PARA FIOS E CABOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	17,00	51,88	66,87	1.136,79
24.4.10	CPU00153	Próprio	TE VERTICAL 90° 75X45 EM ALUMINIO PARA FIOS E CABOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	17,00	56,18	72,42	1.231,14
24.4.11	CPU00154	Próprio	TOMADA BAIXA (1 MÓDULO)ESPECIFICA PARA COMPUTADOR, 2P+T 20 A, COR VERMELHA, INSTALADA EM CAIXA EM CANALETA/RODOCALHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	174,00	18,00	23,20	4.036,80
24.4.12	CPU00155	Próprio	TOMADA BAIXA (1 MÓDULO)ESPECIFICA PARA IMPRESSORA, 2P+T 20 A, COR PRETA, INSTALADA EM CAIXA EM CANALETA/RODOCALHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	14,00	15,20	19,59	274,26
24.4.13	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	38,00	9,64	12,42	471,96
24.4.14	91864	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	124,00	12,74	16,42	2.036,08
24.4.15	CPU00156	Próprio	ELETROCALHA PERFURADA OU LISA ZINCADA, LARGURA 200MM E ALTURA 100MM, INCLUSO TAMPA, EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	48,00	133,31	171,84	8.248,32

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
24.4.16	CPU00091	Próprio	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 100X100X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	33,00	86,34	111,30	3.672,90
24.4.17	CPU00157	Próprio	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 100X50X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	36,00	62,48	80,54	2.899,44
24.4.18	CPU00093	Próprio	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 50X50X3000MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	43,00	51,47	66,34	2.852,62
24.4.19	CPU00158	Próprio	TAMPA PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO "C" 200X100X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	48,00	27,35	35,25	1.692,00
24.4.20	CPU00092	Próprio	TAMPA PARA ELETROCALHA ZINCADA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 100X100X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	69,00	18,02	23,22	1.602,18
24.4.21	CPU00159	Próprio	TAMPA PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO "C" 50X50X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	43,00	21,85	28,16	1.210,88
24.4.22	CPU00160	Próprio	TE HORIZONTAL 90° 200x100 MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	222,77	287,17	1.148,68
24.4.23	CPU00097	Próprio	TE HORIZONTAL 90° 100x100 MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	142,87	184,17	184,17
24.4.24	CPU00161	Próprio	TE HORIZONTAL 90° 100x50 MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	117,37	151,30	151,30
24.4.25	CPU00162	Próprio	CURVA HORIZONTAL 90° 100x50MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	82,33	106,13	106,13
24.4.26	CPU00163	Próprio	CURVA HORIZONTAL 90°, PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 50MM E ALTURA DE 50MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	90,24	116,32	116,32
24.4.27	CPU00164	Próprio	CURVA DE INVERSÃO 90° 200x100MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	186,93	240,97	240,97
24.4.28	CPU00165	Próprio	CURVA DE INVERSÃO GALVANIZADA 90° PARA ELETROCALHA 100x50MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	89,28	115,09	115,09
24.4.29	CPU00166	Próprio	REDUÇÃO CONCENTRICA 200x100 P/ 100X100MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	74,22	95,67	191,34
24.4.30	CPU00100	Próprio	REDUÇÃO CONCENTRICA 100x100 P/ 50X50MM PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	179,43	231,30	231,30
24.4.31	CPU00167	Próprio	REDUÇÃO CONCENTRICA 200x100 P/ 50X50MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	78,44	101,11	202,22
24.4.32	CPU00095	Próprio	PERFILADO #38x38MM - 6.000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	12,00	15,55	20,04	240,48
24.4.33	CPU00096	Próprio	TAMPA DE ENCAIXE PARA PERFILADO #38x3.000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	12,00	9,21	11,87	142,44
24.4.34	CPU00101	Próprio	TALA SIMPLES DE EMENDA PARA ELETROCALHA ABA 100 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	137,00	16,87	21,74	2.978,38
24.4.35	CPU00102	Próprio	TALA SIMPLES DE EMENDA PARA ELETROCALHA ABA 50 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	24,00	10,49	13,52	324,48
24.4.36	CPU00103	Próprio	CONJUNTO PARAFUSO CABEÇA LENTILHA AUTO TRAVANTE DE 5/16"X1/2" COM PORCA E ARRUELA LISA E ARRUELA PRESSÃO PARA FIXAÇÃO DE EMENDAS E PEÇAS DE ELETROCALHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	644,00	1,45	1,86	1.197,84

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
24.4.37	CPU00104	Próprio	SUPORTE TIPO GANCHO VERTICAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	160,00	19,53	25,17	4.027,20
24.4.38	CPU00105	Próprio	GANCHO LONGO PARA PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	10,93	14,08	168,96
24.4.39	CPU00106	Próprio	CANTONEIRA ZZ ALTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	482,00	8,34	10,75	5.181,50
24.4.40	CPU00107	Próprio	VERGALHÃO COM ROSCA TOTAL 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	482,00	11,54	14,87	7.167,34
24.4.41	CPU00111	Próprio	UNIDUT CONICO - 3/4", PARA INSTALAÇÃO APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	4,66	6,00	72,00
24.4.42	CPU00112	Próprio	UNIDUT CONICO - 1", PARA INSTALAÇÃO APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	98,00	4,40	5,67	555,66
24.4.43	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	13.071,00	3,99	5,14	67.184,94
24.4.44	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	4.740,00	6,66	8,58	40.669,20
24.4.45	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	384,00	4,72	6,08	2.334,72
24.4.46	CPU00198	Próprio	ENCHIMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA E CONCRETO PARA TUBULAÇÃO DIÂM 1 1/4" A 2"	M	384,00	8,08	10,41	3.997,44
24.4.47	CPU00168	Próprio	SAIDA HORIZONTAL PARA PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	16,83	21,69	43,38
24.4.48	CPU00084	Próprio	SAIDA PARA ELETRODUTO Ø19MM(3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	9,75	12,56	150,72
24.4.49	CPU00085	Próprio	SAIDA PARA ELETRODUTO Ø25MM(1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	67,00	9,66	12,45	834,15
24.4.50	91890	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	10,00	8,13	10,48	104,80
24.4.51	91893	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	67,00	11,16	14,38	963,46
24.4.52	92869	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	48,00	7,46	9,61	461,28
24.4.53	CPU00089	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ABRAÇADEIRA TIPO D, COM PARAFUSO - 3/4"	UN	37,00	5,65	7,28	269,36
24.4.54	CPU00090	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ABRAÇADEIRA TIPO D, COM PARAFUSO - 1"	UN	93,00	5,98	7,70	716,10
24.5			SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO					97.442,50
24.5.1	CPU00169	Próprio	TOMADA PARA RJ45 CAT.6 (KEystone) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	212,00	20,39	26,28	5.571,36
24.5.2	CPU00170	Próprio	MOLDURA TIPO JANELA EM PVC PARA TOMADA KEYSTONE - REF. AL-1.24-3 COR BRANCO - FAB. ALCAN - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	212,00	4,26	5,49	1.163,88
24.5.3	CPU00171	Próprio	PATCH PANEL 48 POSIÇÕES - CAT 6. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	672,76	867,25	5.203,50
24.5.4	98401	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CTP-APL-50 20 PARES INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2018	M	60,00	28,06	36,17	2.170,20
24.5.5	CPU00172	Próprio	VOICE PANEL 19" - CAT6. - 50x30P - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	350,13	451,35	902,70

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
24.5.6	CPU00173	Próprio	RACK 44U 19" PORTA FRONTAL EMBUTIDA, ARMAÇÃO EM AÇO 0,75MM DE ESP., COM VISOR EM ACRÍLICO FUMÊ 2,0MM DE ESP., COM FECHO E CHAVE DE PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	3.518,19	4.535,29	4.535,29
24.5.7	CPU00174	Próprio	RACK 24U 19" PORTA FRONTAL EMBUTIDA, ARMAÇÃO EM AÇO 0,75MM DE ESP., COM VISOR EM ACRÍLICO FUMÊ 2,0MM DE ESP., COM FECHO E CHAVE DE PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	3.222,57	4.154,21	4.154,21
24.5.8	98279	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CI-50 50 PARES INSTALADO EM PRUMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2018	M	20,00	52,99	68,30	1.366,00
24.5.9	CPU00175	Próprio	ANILHA PLÁSTICA COLORIDA PARA IDENTIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	800,00	0,20	0,25	200,00
24.5.10	CPU00176	Próprio	ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAL FECHADO 2U PARA RACKS 19" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	52,74	67,98	543,84
24.5.11	CPU00177	Próprio	ANEL ORGANIZADOR DE CABOS PARA CABOS DE REDE CAT.6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	44,98	57,98	695,76
24.5.12	CPU00178	Próprio	ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO DE TOMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	212,00	1,18	1,52	322,24
24.5.13	CPU00179	Próprio	RÉGUA CAIXA RACK 19" DE TOMADAS FRONTAIS 8X2P+T - 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	98,62	127,13	254,26
24.5.14	CPU00180	Próprio	RÉGUA CAIXA RACK 19" DE TOMADAS FRONTAIS 8X2P+T - 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	113,82	146,72	293,44
24.5.15	CPU00181	Próprio	FITA DE IDENTIFICAÇÃO (ROLO 3.0 M) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	77,98	100,52	603,12
24.5.16	CPU00182	Próprio	PATCH CORD CAT 6E - 1,5M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	212,00	46,92	60,48	12.821,76
24.5.17	CPU00183	Próprio	BLOCO M10 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	69,62	89,74	269,22
24.5.18	CPU00184	Próprio	BASTIDOR PARA 5 BLOCOS M10 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	49,44	63,73	127,46
24.5.19	CPU00185	Próprio	ANEL GUIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	30,00	3,45	4,44	133,20
24.5.20	98288	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI-50 2 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2018	M	50,00	2,40	3,09	154,50
24.5.21	CPU00187	Próprio	MODULO PROTETOR INDIVIDUAL PARA BLOCO M10 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	30,00	37,41	48,22	1.446,60
24.5.22	CPU00188	Próprio	KIT VENTILAÇÃO COM 2 MICRO VENTILADORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	278,92	359,55	719,10
24.5.23	100557	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 80X80X15CM (SOBREPOR) FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	1,00	547,91	706,31	706,31
24.5.24	CPU00189	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO UTP-6 (24AWG)-4	M	8.200,00	3,67	4,73	38.786,00
24.5.25	CPU00190	Próprio	CERTIFICAÇÃO DA REDE	UN	212,00	36,00	46,40	9.836,80
24.5.26	CPU00191	Próprio	TOMADA DE REDE 2xRJ45 - CONJUNTO ESPELHO E SUPORTE DE TOMADA - CAT.6 4x2"	UN	38,00	68,53	88,34	3.356,92
24.5.27	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	67,00	4,72	6,08	407,36
24.5.28	CPU00198	Próprio	ENCHIMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA E CONCRETO PARA TUBULAÇÃO DIÂM 1 1/4" A 2"	M	67,00	8,08	10,41	697,47

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI

LOCAL: CUIABÁ - MT

DATA: MARÇO DE 2022

PRAZO: 360 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO

BDI 28,91%

BDI (dif.) 18,04%

LS-H 83,92%

LS-M 48,10%

SINAPI fev-22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT.	PRECIFICAÇÃO (R\$)		
						UNIT	UNIT.+BDI	TOTAL
24.6			ESTRUTURA DE DERIVAÇÃO / TRANSFORMADORES					59.691,19
24.6.1	CPU00194	Próprio	RETIRADA E DESATIVAÇÃO DE ESTRUTURA DO POSTO TRANSFORMAÇÃO EXISTENTE COM RETIRADA DE POSTE, CRUZETA, ISOLADOR, CHAVES, CABOS DE ALTA E BAIXA TENSÃO, TRANSFORMADOR E TODOS OS ACESSORIOS EXISTENTES	UN	1,00	1.337,16	1.723,73	1.723,73
24.6.2	CPU00195	Próprio	RETIRADA DA MEDIÇÃO DE ENERGIA EXISTENTE	UN	1,00	244,24	314,84	314,84
24.6.3	CPU00192	Próprio	ESTRUTURA DE DERIVAÇÃO - N1 - DC3	UN	1,00	4.570,98	5.892,45	5.892,45
24.6.4	CPU00193	Próprio	ESTRUTURA - CFU3 - T - PR	UN	1,00	40.152,18	51.760,17	51.760,17
25			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					19.833,23
25.1	99808	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	M2	376,32	2,77	3,57	1.343,46
25.2	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	1.676,42	1,47	1,89	3.168,43
25.3	99822	SINAPI	LIMPEZA DE PORTA DE MADEIRA. AF_04/2019	M2	135,03	0,71	0,91	122,87
25.4	CPU00221	Próprio	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CÍVIS)	M2	2.232,22	4,22	5,44	12.143,27
25.5	CPU00279	Próprio	ELABORAÇÃO DE PROJETO "AS BUILT"	M2	2.332,22	1,02	1,31	3.055,20
			VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO					5.784.447,15

Cezário Siqueira Gonçalves Neto

Eng° Civil

CREA - 6.169 - D / MT

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00528	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	1,0000000	300,03	300,03
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	18,63	18,63
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	15,16	30,32
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,0100000	327,99	3,27
4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,0000000	5,66	5,66
4491	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4,0000000	8,98	35,92
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, DE *2,0 X 1,125* M	M2	1,0000000	203,62	203,62
5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100000	23,76	2,61
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00130	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO	UN	1,0000000	2.182,29	2.182,29
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000000	15,54	62,16
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000000	18,72	149,76
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000000	18,86	150,88
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,1200000	15,16	123,09
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000000	18,63	149,04
20247	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	1,0000000	26,31	26,31
9836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	5,0000000	18,17	90,85
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0189000	83,50	1,57
12774	HIDROMETRO UNIJATO, VAZAO MAXIMA DE 5,0 M3/H, DE 3/4"	UN	1,0000000	132,18	132,18
6189	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	8,0000000	21,45	171,60
9868	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	30,0000000	4,00	120,00
4425	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA 6 X 12 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	25,0000000	21,99	549,75
7258	TIJOLO CERAMICO MACICO *5 X 10 X 20* CM	UN	30,0000000	0,77	23,10
34636	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA	UN	1,0000000	432,00	432,00
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00131	CONSUMO MENSAL DE AGUA E ENERGIA ELETRICA	MÊS	1,0000000	2.347,70	2.347,70
2705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KW/H	2.000,0000000	0,91	1.820,00
14583	TARIFA "A" ENTRE 0 E 20M3 FORNECIMENTO D'AGUA	M3	30,0000000	17,59	527,70
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00259	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - 01 SERVENTE 8 HORAS DIÁRIAS	MÊS	1,0000000	3.335,20	3.335,20
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,0000000	15,16	3.335,20
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00007	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE	MXMÊS	1,0000000	22,50	22,50
10527	LOCAAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M	MXMES	1,0000000	22,50	22,50
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00530	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	M2	1,0000000	21,19	21,19
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5300000	15,96	8,45
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4400000	18,63	8,19
4491	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,0600000	8,98	0,53
4509	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 10 CM (1 X 4 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,2000000	4,55	0,91
5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0100000	23,36	0,23
7170	TELA FACHADEIRA EM POLIETILENO, ROLO DE 3 X 100 M (L X C), COR BRANCA, SEM LOGOMARCA - PARA PROTECAO DE OBRAS	M2	1,1000000	2,62	2,88
CPU00008	DEMOLIÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS OU DE VIDRO, INCLUSIVE CUMEEIRAS	M2	1,0000000	9,09	9,09
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000000	15,16	9,09
CPU00009	REMOÇÃO DE TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO PARA REAPROVEITAMENTO	M2	1,0000000	11,07	11,07
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6500000	15,16	9,85
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0650000	18,86	1,22
CPU00010	REMOÇÃO DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES DE ÁGUAS PLUVIAIS	M	1,0000000	3,03	3,03
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,16	3,03
CPU00011	RETIRADA DE FORRO EM MADEIRA, INCLUSIVE BARROTEAMENTO	M2	1,0000000	6,91	6,91
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	18,63	3,72
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,96	3,19
CPU00012	RETIRADA DE FORRO EM RÉGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	M2	1,0000000	5,18	5,18
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500000	18,63	2,79
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500000	15,96	2,39
CPU00944	REMOCAO DE VIDRO COMUM	M2	1,0000000	11,46	11,46
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,16	3,03
88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	16,86	8,43
CPU00932	RETIRADA DE DIVISORIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METALICOS	M2	1,0000000	21,40	21,40
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2000000	17,84	21,40
CPU00015	RETIRADA DE COBOGO	M2	1,0000000	8,52	8,52

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS					
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	15,16	7,58
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500000	18,86	0,94
GPU00214	RETIRADA E REMOCAO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO	UN	1,0000000	43,58	43,58
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0310000	19,53	20,13
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5470000	15,16	23,45
GPU00016	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	1,0000000	221,59	221,59
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,0000000	15,16	197,08
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3000000	18,86	24,51
GPU00017	RETIRADA DE MEIO FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOCAO	M	1,0000000	7,14	7,14
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2100000	15,16	3,18
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2100000	18,86	3,96
GPU00725	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	1,0000000	20,76	20,76
5961	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,2500000	40,63	10,15
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000000	15,16	10,61
GPU00531	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	1,0000000	4,34	4,34
5811	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0070000	183,98	1,28
5940	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0180000	155,36	2,79
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0180000	15,16	0,27
GPU00260	TARIFA DE DESCARTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS	M3	1,0000000	15,00	15,00
INS00194	TARIFA DE DESCARTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS	M3	1,0000000	15,00	15,00
GPU00532	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	1,0000000	565,87	565,87
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	18,86	37,72
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000000	15,16	90,96
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	1,0000000	327,99	327,99
123	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO	L	20,0000000	5,46	109,20
GPU00533	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	1,0000000	99,69	99,69
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6500000	18,86	31,11
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,5000000	15,16	68,22

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,3000000	1,22	0,36
CPU00912	ENSAIO DE RESISTENCIA A COMPRESSAO SIMPLES - CONCRETO	UN	1,0000000	112,69	112,69
88249	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,6000000	20,56	74,01
88321	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8000000	21,49	38,68
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00208	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO RESISTENTE A UMIDADE (DRYWALL-RU), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS.	M2	1,0000000	112,09	112,09
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5449000	13,65	7,43
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1362000	15,16	2,06
37586	PINO DE AÇO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	CENTO	0,0243000	47,55	1,15
39417	CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RU), COR VERDE, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	2,1060000	28,33	59,66
39419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	0,7604000	10,71	8,14
39422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	1,9910000	12,15	24,19
39431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,5027000	0,33	0,82
39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	0,7407000	2,97	2,19
39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (COM ADICAO DE AGUA)	KG	1,0327000	3,72	3,84
39435	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	20,0077000	0,12	2,40
39443	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	0,8076000	0,27	0,21
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00209	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO RESISTENTE A UMIDADE (DRYWALL-RU), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS.	M2	1,0000000	126,59	126,59
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6280000	13,65	8,57
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1570000	15,16	2,38
37586	PINO DE AÇO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	CENTO	0,0290000	47,55	1,37
39417	CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RU), COR VERDE, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	2,1060000	28,33	59,66
39419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	0,9093000	10,71	9,73

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

39422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	2,8999000	12,15	35,23
39431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,5027000	0,33	0,82
39432	FITA DE PAPEL REFORÇADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	0,7925000	2,97	2,35
39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (COM ADICAO DE AGUA)	KG	1,0327000	3,72	3,84
39435	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	20,0077000	0,12	2,40
39443	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	0,9149000	0,27	0,24
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00109	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO VARIÁVEIS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	1,0000000	171,24	171,24
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6330000	15,16	9,59
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5390000	18,46	9,94
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0132000	15,20	0,20
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0183000	14,19	0,25
142	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,1610000	26,18	4,21
5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0250000	23,36	0,58
5104	REBITE DE ALUMÍNIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	0,0049000	77,14	0,37
13388	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	KG	0,1800000	139,42	25,09
40784	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM	M	1,0500000	115,25	121,01
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00110	RUFO, CHAPIM E PINGADEIRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTES VARIÁVEIS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	1,0000000	187,57	187,57
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6330000	15,16	9,59
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5390000	18,46	9,94
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0132000	15,20	0,20
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0183000	14,19	0,25
5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0250000	23,36	0,58
5104	REBITE DE ALUMÍNIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	0,0049000	77,14	0,37
13388	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	KG	0,1800000	139,42	25,09
142	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,1610000	26,18	4,21
40873	RUFO INTERNO/EXTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 25 CM	M	4,2000000	32,70	137,34
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00261	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO, VÃOS VARIÁVEIS, INCLUSO IÇAMENTO	KG	1,0000000	15,91	15,91
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0237000	13,65	0,32
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1200000	18,75	2,25
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1200000	15,16	1,81
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0074000	15,20	0,11
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0103000	14,19	0,14
93287	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0004000	282,62	0,11
93288	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0005000	129,84	0,06
10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,0018000	28,65	0,05
4777	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	0,1800000	10,27	1,84
40598	PERFIL UDC ("U" DOBRADO DE CHAPA) SIMPLES DE AÇO LAMINADO, GALVANIZADO, ASTM A36, 127 X 50 MM, E= 3 MM	KG	0,4200000	10,81	4,54
40549	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	CENTO	0,0007000	211,62	0,14
11964	PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	0,0422000	2,72	0,11
43083	PERFIL "U" ENRIJECIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 MM, E = 3,00 MM OU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM	KG	0,4000000	11,09	4,43
GPU00210	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CUMEEIRA EM PERFIL METÁLICO TRAPEZOIDAL	M2	1,0000000	246,40	246,40
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,0928000	15,16	77,20
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5995000	18,46	47,98
4823	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	1,0196000	40,53	41,32
INS00036	CUMEEIRA EM PERFIL METÁLICO TRAPEZOIDAL	M	1,0000000	79,90	79,90
GPU00211	COBERTURA EM POLICARBONATO COMPACTO, FUMÊ, ESPESSURA DE 10MM	M2	1,0000000	483,85	483,85
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9700000	18,75	36,93
88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9700000	16,05	31,61
INS00173	CHAPA EM POLICARBONATO COMPACTO, FUMÊ, ESPESSURA DE 10MM	M2	1,1000000	377,56	415,31
GPU00207	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA PAREDE, OU PAREDE INTEIRA, PLACAS GRÊS OU SEMI-GRÊS COM FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO	M2	1,0000000	56,94	56,94
87264	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	0,4674000	58,61	27,39

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	0,2826000	52,61	14,86
87266	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	0,0690000	60,72	4,18
87267	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	0,1810000	58,08	10,51
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00266	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ALUMÍNIO COMPOSTO (ACM)4,00 MM, COM ESTRUTURA METÁLICA, INSTALADO CONFORME PROJETO	M2	1,0000000	902,40	902,40
INS00195	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ALUMÍNIO COMPOSTO (ACM)4,00 MM, COM ESTRUTURA METÁLICA, INSTALADO CONFORME PROJETO - SERVIÇO TERCEIRIZADO	M2	1,0000000	902,40	902,40
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00029	ATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE	M3	1,0000000	82,19	82,19
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3986000	15,16	36,36
INS00005	ATERRO	M3	1,0000000	45,83	45,83
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00030	CONTRAPISO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M3	1,0000000	595,82	595,82
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9830000	18,86	37,39
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,2390000	15,16	64,26
94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	1,2130000	407,40	494,17
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00424	RODAPÉ DE 10 CM DE ALTURA COM PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60CM	M	1,0000000	19,23	19,23
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0850000	18,79	1,59
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0310000	15,16	0,46
1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	0,6030000	0,82	0,49
34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	KG	0,0840000	4,81	0,40
38195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	0,1670000	97,55	16,29
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00026	EXECUÇÃO DE PISO COM BLOCO DRENANTE DE CONCRETO, 40CM X 40CM, ESPESSURA 6 CM	M2	1,0000000	115,00	115,00
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2703000	17,42	4,70
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2703000	15,16	4,09
91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0055000	10,42	0,05
91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,1297000	0,56	0,07
91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0135000	11,83	0,15

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,1217000	1,19	0,14
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0568000	83,50	4,74
4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,0087000	79,73	0,69
40671	PLACA/PISO DE CONCRETO POROSO/ PAVIMENTO PERMEAVEL/BLOCO DRENANTE DE CONCRETO, 40 CM X 40 CM, E = 6 CM, COR NATURAL	M2	1,0131000	99,08	100,37
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00536	CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 2	M3	1,0000000	130,47	130,47
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4500000	15,16	37,14
4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	1,1000000	84,85	93,33
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00202	PEITORIL EM GRANITO, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	1,0000000	509,47	509,47
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,6667000	18,79	50,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,6670000	15,16	40,43
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	M3	0,0227000	566,99	12,87
10842	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO PRETO SAO GABRIEL/ TIJUCA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	M2	1,0000000	406,07	406,07
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00203	SOLEIRA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL, TIJUCA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	M2	1,0000000	523,85	523,85
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,6467000	18,79	68,52
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8200000	15,16	27,59
10842	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO PRETO SAO GABRIEL/ TIJUCA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	M2	1,0000000	406,07	406,07
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	8,6000000	2,52	21,67
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00204	BANCADA / PRATELEIRA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO / PIA / BANCADA SECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	1,0000000	745,58	745,58
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,0928000	18,79	95,69
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5995000	15,16	39,40
4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	1,0196000	40,53	41,32
11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,0000000	562,26	562,26
37329	REJUNTE EPOXI BRANCO	KG	0,0682000	101,41	6,91
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
GPU00205	FRONTÃO, SAIA E BORDA DE GRANITO PARA LAVATÓRIO / PIA / BANCADA SECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	1,0000000	745,58	745,58
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,0928000	18,79	95,69
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5995000	15,16	39,40

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	1,0196000	40,53	41,32
11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,0000000	562,26	562,26
37329	REJUNTE EPOXI BRANCO	KG	0,0682000	101,41	6,91
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00035-A	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO, COM VIDROS, COM GUARNIÇÃO / ALISAR (EXCLUSIVE CONTRAMARCO)	M2	1,0000000	854,67	854,67
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,7070000	18,86	32,19
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8530000	15,16	12,93
4377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	24,4000000	0,21	5,12
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	1,2467000	17,30	21,56
36888	GUARNICAO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE	M	2,7800000	43,85	121,90
601	JANELA MAXIM AR EM ALUMINIO, 80 X 60 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 4 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	M2	1,0000000	660,97	660,97
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00036-A	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO, COM VIDROS, COM GUARNIÇÃO / ALISAR (EXCLUSIVE CONTRAMARCO)	M2	1,0000000	647,66	647,66
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5190000	18,86	9,78
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2590000	15,16	3,92
4377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	9,2000000	0,21	1,93
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,6940000	17,30	12,00
36888	GUARNICAO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE	M	2,7800000	43,85	121,90
36896	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO	UN	0,8330000	598,00	498,13
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00037-A	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO, COM VIDROS, COM GUARNIÇÃO / ALISAR (EXCLUSIVE CONTRAMARCO)	M2	1,0000000	695,43	695,43
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9600000	18,86	18,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4800000	15,16	7,27
4377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	7,3000000	0,21	1,53
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,5600000	17,30	9,68
36888	GUARNICAO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE	M	2,7800000	43,85	121,90
34369	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PEFIL 25, 100 X 200 CM (A X L), 4 FLS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	UN	0,5000000	1.073,90	536,95
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00031-A	JANELA DE ALUMÍNIO FIXA, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, SEM GUARNIÇÃO / ALISAR	M2	1,0000000	1.188,90	1.188,90
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,9490000	18,86	55,61

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4740000	15,16	22,34
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,5903000	26,18	15,45
11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	24,4000000	0,20	4,88
599	JANELA FIXA EM ALUMINIO, 60 X 80 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	M2	1,0000000	1.090,62	1.090,62
CPU00032	JANELA DE ALUMÍNIO FIXA, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS ANTIVANDALISMO	M2	1,0000000	5.873,74	5.873,74
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,9490000	18,86	55,61
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4740000	15,16	22,34
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,5903000	26,18	15,45
11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	24,4000000	0,20	4,88
INS00006	JANELA FIXA EM ALUMINIO, BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, SEM GUARNICAO/ALIZAR	M2	1,0001000	399,90	399,93
INS00007	VIDRO ANTI-VANDALISMO (BLINDADO)	M2	1,0001000	5.375,00	5.375,53
CPU00033-A	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO COM DIVISÃO HORIZONTAL PARA VIDROS, COM VIDROS, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,0000000	488,10	488,10
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3563000	18,86	6,71
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1779000	15,16	2,69
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,8829000	26,18	23,11
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	4,8166000	0,61	2,93
36888	GUARNICAO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE	M	1,7900000	43,85	78,49
39024	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM DIVISAO HORIZONTAL PARA VIDROS, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, VIDROS INCLUSOS, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM	UN	0,5473450	683,62	374,17
CPU00038-A	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, COM VIDROS, FECHADURA E PUXADOR, COM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M2	1,0000000	478,85	478,85
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000000	18,86	28,29
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	15,16	15,16
88626	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2014	M3	0,0040000	458,97	1,83
36888	GUARNICAO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE	M	1,7900000	43,85	78,49
4922	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, DUAS FOLHAS MOVEIS COM VIDRO, FECHADURA E PUXADOR EMBUTIDO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M2	1,0000000	355,08	355,08
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00034	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, SEM VIDROS, FECHADURA E PUXADOR, COM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M2	1,0000000	590,31	590,31
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000000	18,86	28,29
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	15,16	15,16
88626	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2014	M3	0,0040000	458,97	1,83
INS00008	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, QUATRO FOLHAS MOVEIS, FECHADURA E PUXADOR EMBUTIDO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M2	1,0000000	466,54	466,54
36888	GUARNICAO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE	M	1,7900000	43,85	78,49
CPU00039	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COR BRANCA, SEM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,0000000	385,44	385,44
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3563000	18,86	6,71
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1779000	15,16	2,69
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,8829000	26,18	23,11
INS00013	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, COR BRANCA, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M2	1,0000000	350,00	350,00
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	4,8166000	0,61	2,93
CPU00048	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE 10CM, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	675,73	675,73
CPU00043	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 70X210X10CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,0000000	294,86	294,86
CPU00045	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 70X210CMX10A18CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - SOMENTE INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	25,16	25,16
CPU00054	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 70X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,0000000	52,81	52,81
91010	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,0000000	302,90	302,90
CPU00049	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE 15CM, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	614,32	614,32
CPU00044	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 70X210X15CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,0000000	233,45	233,45
CPU00045	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 70X210CMX10A18CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - SOMENTE INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	25,16	25,16
CPU00054	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 70X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,0000000	52,81	52,81

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
91010	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,0000000	302,90	302,90
CPU00046	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE 10CM, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	736,68	736,68
CPU00040	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210X10CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,0000000	301,31	301,31
CPU00042	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CMX10A18CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - SOMENTE INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	26,36	26,36
CPU00055	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 80X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	54,67	54,67
91011	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,0000000	354,34	354,34
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00047	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE 15CM, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	675,27	675,27
CPU00041	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210X15CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,0000000	239,90	239,90
CPU00042	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CMX10A18CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - SOMENTE INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	26,36	26,36
CPU00055	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 80X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	54,67	54,67
91011	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,0000000	354,34	354,34
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00056	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 100X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE 10CM, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	820,43	820,43
CPU00050	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 100X210X10CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,0000000	314,89	314,89
CPU00051	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 100X210CMX10A15CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - SOMENTE INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	29,10	29,10
CPU00053	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 100X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	57,81	57,81
CPU00052	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 100X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	418,63	418,63
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

CPU00057	PORTA MADEIRA 1A CORRER 80 X 210 CM / GUARNICAO 15CM/ ALIZAR	M2	1,0000000	456,83	456,83
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	15,96	15,96
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	17,84	17,84
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6800000	18,86	12,82
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6800000	15,16	10,30
88627	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2014	M3	0,0060000	536,11	3,21
181	BATENTE/ PORTAL/ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3* CM, L= *15* CM, *60 CM A 120* CM X *210* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	0,5500000	163,59	89,97
4992	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 80 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ	UN	1,0000000	249,08	249,08
5067	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	KG	0,1500000	25,33	3,79
11573	RODIZIO PARA TRILHO (TIPO NAPOLEAO), EM LATAO, COM ROLAMENTO EM ACO, 6 MM, PARA JANELA DE CORRER	UN	2,0000000	6,24	12,48
11580	TRILHO QUADRADO, EM ALUMINIO (VERGALHAO MACICO), 1/4", (*6 X 6* CM), PARA RODIZIOS	M	1,2000000	8,86	10,63
20017	GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	5,9600000	4,45	26,52
35274	PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *10 X 10* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,1071000	39,58	4,23
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00058	PORTA MADEIRA 1A CORRER 100 X 210 CM / GUARNICAO 15CM/ ALIZAR	M2	1,0000000	512,98	512,98
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	15,96	15,96
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	17,84	17,84
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6800000	18,86	12,82
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6800000	15,16	10,30
88627	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2014	M3	0,0060000	536,11	3,21
181	BATENTE/ PORTAL/ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3* CM, L= *15* CM, *60 CM A 120* CM X *210* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	0,5500000	163,59	89,97
4989	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 100 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ	UN	1,0000000	305,23	305,23
5067	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	KG	0,1500000	25,33	3,79
11573	RODIZIO PARA TRILHO (TIPO NAPOLEAO), EM LATAO, COM ROLAMENTO EM ACO, 6 MM, PARA JANELA DE CORRER	UN	2,0000000	6,24	12,48
11580	TRILHO QUADRADO, EM ALUMINIO (VERGALHAO MACICO), 1/4", (*6 X 6* CM), PARA RODIZIOS	M	1,2000000	8,86	10,63
20017	GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	5,9600000	4,45	26,52
35274	PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *10 X 10* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,1071000	39,58	4,23

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00059	PORTA MADEIRA 1A CORRER 140 X 210 CM / GUARNICAO 15CM/ ALIZAR	M2	1,0000000	1.313,07	1.313,07
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	15,96	15,96
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	17,84	17,84
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6800000	18,86	12,82
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6800000	15,16	10,30
88627	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2014	M3	0,0060000	536,11	3,21
181	BATENTE/ PORTAL/ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3* CM, L= *15* CM, *60 CM A 120* CM X *210* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	0,5500000	163,59	89,97
INS00016	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA DE 140 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ	UN	0,3401000	3.250,00	1.105,32
5067	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	KG	0,1500000	25,33	3,79
11573	RODIZIO PARA TRILHO (TIPO NAPOLEAO), EM LATAO, COM ROLAMENTO EM ACO, 6 MM, PARA JANELA DE CORRER	UN	2,0000000	6,24	12,48
11580	TRILHO QUADRADO, EM ALUMINIO (VERGALHAO MACICO), 1/4", (*6 X 6* CM), PARA RODIZIOS	M	1,2000000	8,86	10,63
20017	GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	5,9600000	4,45	26,52
35274	PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *10 X 10* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,1071000	39,58	4,23
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00537	PUXADOR CENTRAL PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO	UN	1,0000000	28,38	28,38
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	17,84	3,56
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,16	3,03
5080	PUXADOR CENTRAL, TIPO ALCA, EM ZAMAC CROMADO, COM ROSETAS, COMPRIMENTO *100* MM, PARA PORTA / JANELA EM MADEIRA OU METALICA - INCLUI PARAFUSOS	UN	1,0000000	21,79	21,79
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00212	BRISE EM METALON DE AÇO 40X20X1,2MM, COM FUNDO ANTI-CORROSIVO E PINTURA DE ACABAMENTO À BASE DE PU-POLIURETANO NA COR CINZA, CONFORME PROJETO	M2	1,0000000	585,00	585,00
INS00174	BRISE EM METALON DE AÇO 40X20X1,2MM, COM FUNDO ANTI-CORROSIVO E PINTURA DE ACABAMENTO À BASE DE PU-POLIURETANO NA COR CINZA, CONFORME PROJETO - INSTALADO (SERVIÇO TERCEIRIZADO)	M2	1,0000000	585,00	585,00
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00538	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	M2	1,0000000	572,25	572,25
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000000	18,86	28,29
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000000	15,16	22,74
367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0610000	84,59	5,15
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	4,8300000	0,72	3,47
4948	PORTAO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M2	1,0000000	512,60	512,60

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00945	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M2	1,0000000	865,23	865,23
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8000000	15,96	28,72
88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8000000	16,86	30,34
587	CANTONEIRA ALUMINIO ABAS DESIGUAIS 1" X 3/4 ", E = 1/8 "	KG	1,5400000	40,56	62,46
1360	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 6 MM, DE *1,60 X 2,20* M	M2	1,0500000	58,41	61,33
7334	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	L	0,1800000	26,60	4,78
11186	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M2	1,0000000	677,60	677,60
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00060	INSTALAÇÃO DE ACABAMENTOS PARA FORRO DRYWALL (PERFIL TABICA ABERTA, PERFURADA, FORMATO Z, EM ACO GALVANIZADO NATURAL, LARGURA APROXIMADA 40 MM)	M	1,0000000	17,66	17,66
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1468000	13,65	2,00
39429	PERFIL TABICA ABERTA, PERFURADA, FORMATO Z, EM ACO GALVANIZADO NATURAL, LARGURA APROXIMADA 40 MM, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL	M	1,1512000	10,00	11,51
39443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	0,5833000	0,27	0,15
40552	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4 (6,35 MM) X 25 MM	CENTO	0,0749000	53,46	4,00
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00574	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE ACO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,0000000	148,14	148,14
39511	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE ACO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - INSTALADO	M2	1,0000000	148,14	148,14
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00062	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO DE PAREDES E TETOS	M2	1,0000000	3,07	3,07
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1400000	19,94	2,79
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN	0,2500000	1,12	0,28
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00215	GRADIL NYLOFOR (50X250MM / DIÂMETRO DOS FIOS = 5,00MM) REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTÁTICA H= 2.03 M OU EQUIVALENTE, INCLUSIVE POSTE	M	1,0000000	329,33	329,33
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	18,86	18,86
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	15,16	30,32
INS00176	POSTE PARA GRADIL NYLOFOR H= 2.00 M OU EQUIVALENTE	UN	0,4000000	114,30	45,72
INS00177	TELA PAINEL NYLOFOR (50X250MM / DIÂMETRO DOS FIOS = 5,00MM) REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTÁTICA H= 1.53M / L = 2,50M OU EQUIVALENTE	UN	0,4000000	562,19	224,87
INS00181	FIXADOR NYLOFOR C/ PARAFUSO CINZA	UN	1,2000000	3,43	4,11
INS00182	CAPS / TAMPA NYLOFOR RET. P/ TUBO 40 X 60MM	UN	0,4000000	2,75	1,10
11964	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	1,6000000	2,72	4,35

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00216	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO, 5 CM DE LARGURA	M	1,0000000	10,20	10,20
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	19,94	1,99
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	15,16	7,58
7348	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	L	0,0300000	15,02	0,45
12815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UN	0,0200000	9,02	0,18
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00539	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	1,0000000	30,55	30,55
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	15,16	1,51
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	16,41	1,64
3322	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO	M2	1,0000000	15,00	15,00
38125	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	KG	3,0000000	1,14	3,42
7253	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,0600000	143,57	8,61
44539	FERTILIZANTE NPK - 10:10:10	KG	0,1000000	3,64	0,36
44479	CALCARIO DOLOMITICO A (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	KG	0,1500000	0,13	0,01
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00217	MURETA COM 20CM DE ALTURA COM BLOCO DE CONCRETO 14X19X39 CM NÃO REVESTIDO, 5 CM DE LASTRO DE CONCRETO MAGRO E SEM PINTURA	M	1,0000000	46,10	46,10
96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FÓRMA. AF_06/2017	M3	0,0100000	216,67	2,16
89978	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	0,2000000	81,95	16,39
89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_01/2015	M3	0,0273000	828,46	22,61
96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER. AF_08/2017	M3	0,0100000	494,63	4,94
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00108	SEIXOS ROLADOS DE RIO DECORATIVOS APLICADOS EM PAVIMENTO	M2	1,0000000	31,48	31,48
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8510000	18,86	16,04
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4250000	15,16	6,44
INS00178	PEDRA SEIXO ROLADO MÉDIO DECORATIVO, DIÂMETRO DE 2 A 5 CM (BRANCO)	M2	0,1500000	60,00	9,00
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00218	BASE PARA INSTALAÇÃO DE 3 MASTROS DE BANDEIRA EM AÇO GALVANIZADO COM PISO EM CONCRETO ARMADO	UN	1,0000000	8.415,03	8.415,03
97082	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2017	M3	0,6651000	44,02	29,27
94103	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M3	0,3300000	215,61	71,15
97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	M2	2,9560000	94,25	278,60
94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	1,6551000	407,40	674,28

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	3,0000000	52,58	157,74
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1980000	18,75	3,71
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3960000	15,16	6,00
92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	1,6551000	154,47	255,66
97088	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2017	KG	9,7680000	28,12	274,67
98746	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4". AF_06/2018	M	9,0000000	48,23	434,07
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	41,0000000	18,75	768,75
88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	41,0000000	16,05	658,05
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,0990000	20,00	1,98
21141	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA CA-60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	M2	6,7980000	23,32	158,52
7693	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 4", E = 4,50* MM, PESO 12,10* KG/M (NBR 5580)	M	11,0000000	209,71	2.306,81
7694	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3", E = *4,05* MM, PESO *8,47* KG/M (NBR 5580)	M	8,8000000	152,27	1.339,97
7701	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65* MM, PESO *6,51* KG/M (NBR 5580)	M	8,8000000	113,16	995,80
CPU00024	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BATE RODAS METÁLICO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2 1/2" CONFORME DETALHE INCLUSIVE PINTURA EM ESMALTE COR CINZA	UN	1,0000000	407,85	407,85
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	0,0160000	59,97	0,95
94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,0160000	428,31	6,85
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	15,16	7,58
92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,0160000	154,47	2,47
INS00071	BATE RODAS EM AÇO GALVANIZADO CONFORM PROJETO	UN	1,0000000	390,00	390,00
CPU00063	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 50X25 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	10,28	10,28
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0720000	15,54	1,11
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0720000	18,72	1,34
122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,0180000	76,94	1,38
20083	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0220000	87,17	1,91
813	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 50 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,0000000	4,49	4,49
38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,0240000	2,20	0,05
CPU00025	CAIXA DE PASSAGEM COM DRENO P/ SPLIT	UN	1,0000000	47,78	47,78
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0310000	19,53	20,13
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0310000	15,19	15,66
INS00068	CAIXA DE PASSAGEM COM DRENO PARA SPLIT POP POLAR	UN	1,0000000	11,99	11,99

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00005	CURVA CURTA 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UN	1,0000000	47,74	47,74
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500000	15,54	3,88
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500000	18,72	4,68
301	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	1,0000000	4,84	4,84
1964	CURVA PVC, 45 GRAUS, CURTA, PB, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000000	32,88	32,88
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	UN	0,0460000	31,75	1,46
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00132	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL COM ANEL DE BORRACHA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UN	1,0000000	10,50	10,50
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	15,54	1,55
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	18,72	1,87
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,0099000	76,94	0,76
10835	JOELHO PVC, COM BOLSA E ANEL, 90 GRAUS, DN 40 X *38* MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000000	4,98	4,98
20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0150000	87,17	1,30
38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,0210000	2,20	0,04
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00269	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UN	1,0000000	38,35	38,35
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2400000	15,54	3,72
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2400000	18,72	4,49
301	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	1,0000000	4,84	4,84
296	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	UN	1,0000000	2,73	2,73
3659	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000000	20,20	20,20
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	UN	0,0747000	31,75	2,37
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00141	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UN	1,0000000	60,05	60,05
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500000	15,54	3,88
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500000	18,72	4,68
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	0,0148000	76,94	1,13

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

296	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	UN	1,0000000	2,73	2,73
11712	CAIXA SIFONADA PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA (NBR 5688)	UN	1,0000000	44,90	44,90
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	UN	0,0200000	31,75	0,63
20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0225000	87,17	1,96
38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,0640000	2,20	0,14
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00069	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ASSENTO PLASTICO BRANCO PARA VASO SANITARIO, PADRÃO POPULAR	UN	1,0000000	59,27	59,27
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	15,16	15,16
377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	1,0000000	44,11	44,11
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00064	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO, ENGATE E SEM REGISTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,0000000	510,16	510,16
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,2000000	15,54	49,72
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,2000000	18,72	59,90
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0760000	5,00	0,38
4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	2,0000000	19,02	38,04
10432	MICTORIO SIFONADO LOUCA BRANCA SEM COMPLEMENTOS	UN	1,0000000	328,02	328,02
11683	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 30 CM	UN	1,0000000	34,10	34,10
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00066	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPensa, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, SEM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	1.135,68	1.135,68
86877	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,0000000	51,10	51,10
86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,0000000	155,27	155,27
86887	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,0000000	40,99	40,99
CPU00065	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPensa, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	888,32	888,32
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00068	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL 56 X 33 X 12 CM, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	461,83	461,83
86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,0000000	55,10	55,10
86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,0000000	155,27	155,27
CPU00067	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL COM VÁLVULA 3 1/2" DE 56 X 33 X12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,0000000	251,46	251,46
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00206	ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA E FURO PARA TORNEIRA EM BANCADA DE GRANITO	UN	1,0000000	157,34	157,34
38605	ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA OU LAVATORIO EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UN	1,0000000	136,82	136,82
38633	FURO PARA TORNEIRA OU OUTROS ACESSORIOS EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UN	1,0000000	20,52	20,52
CPU00070	TORNEIRA CROMADA DE MESA, PARA LAVATÓRIO, TEMPORIZADA PRESSÃO, BICA BAIXA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	131,03	131,03
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	18,72	1,87
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300000	15,16	0,45
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0304000	5,00	0,15
36796	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO TEMPORIZADA PRESSAO BICA BAIXA	UN	1,0000000	128,56	128,56
CPU00071	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO PARA PCD, EM AÇO INOX, 70CM	UN	1,0000000	231,67	231,67
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	18,86	5,65
36205	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	1,0000000	226,02	226,02
CPU00072	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO PARA PCD, EM AÇO INOX, 80CM	UN	1,0000000	246,65	246,65
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	18,86	5,65
36081	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	1,0000000	241,00	241,00
CPU00073	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	79,86	79,86
95541	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA. AF_10/2016	UN	0,2500000	3,38	0,84
37401	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	1,0000000	79,02	79,02
CPU00074	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO TIPO ROLÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	82,40	82,40
95541	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA. AF_10/2016	UN	1,0000000	3,38	3,38
37400	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	1,0000000	79,02	79,02
CPU00075	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	79,28	79,28
95541	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA. AF_10/2016	UN	1,0000000	3,38	3,38
11758	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	UN	1,0000000	75,90	75,90

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00069	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ASSENTO PLASTICO BRANCO PARA VASO SANITARIO, PADRÃO POPULAR	UN	1,0000000	59,27	59,27
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	15,16	15,16
377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	1,0000000	44,11	44,11
CPU00064	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO, ENGATE E SEM REGISTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,0000000	510,16	510,16
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,2000000	15,54	49,72
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,2000000	18,72	59,90
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0760000	5,00	0,38
4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	2,0000000	19,02	38,04
10432	MICTORIO SIFONADO LOUCA BRANCA SEM COMPLEMENTOS	UN	1,0000000	328,02	328,02
11683	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 30 CM	UN	1,0000000	34,10	34,10
CPU00068	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL 56 X 33 X 12 CM, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	461,83	461,83
86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,0000000	55,10	55,10
86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,0000000	155,27	155,27
CPU00067	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL COM VÁLVULA 3 1/2" DE 56 X 33 X12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,0000000	251,46	251,46
CPU00206	ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA E FURO PARA TORNEIRA EM BANCADA DE GRANITO	UN	1,0000000	157,34	157,34
38605	ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA OU LAVATORIO EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UN	1,0000000	136,82	136,82
38633	FURO PARA TORNEIRA OU OUTROS ACESSORIOS EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UN	1,0000000	20,52	20,52
CPU00070	TORNEIRA CROMADA DE MESA, PARA LAVATÓRIO, TEMPORIZADA PRESSÃO, BICA BAIXA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	131,03	131,03
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	18,72	1,87
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300000	15,16	0,45
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0304000	5,00	0,15
36796	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO TEMPORIZADA PRESSAO BICA BAIXA	UN	1,0000000	128,56	128,56
CPU00071	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO PARA PCD, EM AÇO INOX, 70CM	UN	1,0000000	231,67	231,67
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	18,86	5,65
36205	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	1,0000000	226,02	226,02

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00072	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO PARA PCD, EM AÇO INOX, 80CM	UN	1,0000000	246,65	246,65
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	18,86	5,65
36081	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	1,0000000	241,00	241,00
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00073	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	79,86	79,86
95541	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA. AF_10/2016	UN	0,2500000	3,38	0,84
37401	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	1,0000000	79,02	79,02
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00074	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO TIPO ROLÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	82,40	82,40
95541	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA. AF_10/2016	UN	1,0000000	3,38	3,38
37400	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	1,0000000	79,02	79,02
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00075	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	79,28	79,28
95541	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA. AF_10/2016	UN	1,0000000	3,38	3,38
11758	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	UN	1,0000000	75,90	75,90
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00271	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO TIPO TAÇA, COLUNA SECA, 15.000 L, CONFORME DETALHE INCLUSIVE PINTURA E FUNDAÇÕES	UN	1,0000000	51.849,34	51.849,34
95581	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 25,0 MM. AF_11/2016	KG	24,0000000	12,50	300,00
95584	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,3 MM. AF_11/2016	KG	8,7980000	14,73	129,59
96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	3,4020000	107,38	365,30
96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	3,2400000	25,61	82,97
96529	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	M2	5,7600000	272,19	1.567,81
96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	12,0000000	14,57	174,84
96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	107,0000000	12,36	1.322,52
96556	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	2,5920000	651,99	1.689,95

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

91634	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	3,0000000	200,80	602,40
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000000	15,16	45,48
101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	8,0000000	71,06	568,48
INS00069	RESERVATÓRIO METÁLICO TIPO TAÇA, COLUNA SECA, 15.000 L C/ PINTURA EPÓXI INTERNA E ESMALTE SINTÉTICO EXTERNO	UN	1,0000000	45.000,00	45.000,00
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00076	LUMINARIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W COM REFLETOR E ALETAS EM ALUMINIO, COMPLETA (INCLUI REATOR E LAMPADAS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	438,39	438,39
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1690000	15,19	17,75
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1690000	19,53	22,83
20111	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	0,0050000	10,45	0,05
39510	LUMINARIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W COM REFLETOR E ALETAS EM ALUMINIO, COMPLETA (INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UN	1,0000000	397,76	397,76
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00079	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 10 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	61,59	61,59
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2370000	15,19	18,79
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2370000	19,53	24,15
20111	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	0,0100000	10,45	0,10
39389	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 10 W	UN	1,0000000	18,55	18,55
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00080	CONJUNTO COMPOSTO DE UM PLUG MACHO E PLUG FÊMEA PARA LIGAÇÃO DAS LUMINÁRIAS E SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	21,69	21,69
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6380000	15,19	9,69
INS00026	PLUG MACHO 2P + T	UN	1,0000000	6,00	6,00
INS00027	PLUG FÊMEA 2P + T	UN	1,0000000	6,00	6,00
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00081	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	65,53	65,53
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3500000	19,53	6,83
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3500000	15,16	5,30
2510	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	UN	1,0000000	53,40	53,40
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00082	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	46,73	46,73

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2300000	15,19	3,49
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6500000	19,53	12,69
39380	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	UN	1,0000000	30,55	30,55
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2300000	15,19	3,49
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6500000	19,53	12,69
39380	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	UN	1,0000000	30,55	30,55
CPU00196	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA (VERMELHO) P/ COMPUTADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	35,61	35,61
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4090000	15,19	6,21
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5330000	19,53	10,40
38099	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	1,0000000	1,30	1,30
INS00169	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO) (VERMELHO)	UN	2,0000000	7,60	15,20
38094	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	1,0000000	2,50	2,50
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00197	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA (PRETO) P/ IMPRESSORAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	35,61	35,61
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4090000	15,19	6,21
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5330000	19,53	10,40
38099	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	1,0000000	1,30	1,30
INS00169	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO) (VERMELHO)	UN	2,0000000	7,60	15,20
38094	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	1,0000000	2,50	2,50
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00083	CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 15 X 15 X 10 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	70,79	70,79
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2500000	15,19	18,98
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2500000	19,53	24,41
20254	CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 15 X 15 X 10 CM	UN	1,0000000	27,40	27,40
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00084	SAIDA PARA ELETRODUTO Ø19MM(3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	9,75	9,75
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1560000	15,19	2,36
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1560000	19,53	3,04
INS00028	SAIDA PARA ELETRODUTO Ø19MM(3/4")	UN	1,0000000	4,35	4,35
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00085	SAIDA PARA ELETRODUTO Ø25MM(1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	9,66	9,66
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1560000	15,19	2,36
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1560000	19,53	3,04
INS00029	SAIDA PARA ELETRODUTO Ø25MM(1")	UN	1,0000000	4,26	4,26
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00086	SAIDA PARA PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	5,81	5,81
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	15,19	1,51
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	19,53	1,95
INS00090	SAÍDA PARA PERFILADO	UN	1,0000000	2,35	2,35
CPU00087	REDUÇÃO PARA CONDULETE DE 1" X 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	23,38	23,38
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4380000	15,19	6,65
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4380000	19,53	8,55
INS00031	REDUÇÃO PARA CONDULETE DE 1" X 3/4"	UN	1,0000000	8,18	8,18
CPU00088	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	40,85	40,85
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8760000	15,19	13,30
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8760000	19,53	17,10
20111	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	1,0000000	10,45	10,45
CPU00089	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ABRAÇADEIRA TIPO D, COM PARAFUSO - 3/4"	UN	1,0000000	5,65	5,65
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	15,19	1,51
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	19,53	1,95
400	ABRAÇADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	1,0000000	2,19	2,19
CPU00090	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ABRAÇADEIRA TIPO D, COM PARAFUSO - 1"	UN	1,0000000	5,98	5,98
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	15,19	1,51
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	19,53	1,95
393	ABRAÇADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	1,0000000	2,52	2,52
CPU00091	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 100X100X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,0000000	86,34	86,34
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9920000	15,19	15,06
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6460000	19,53	12,61
INS00032	ELETROCALHA ZINCADA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 100X100X3000	M	1,0000000	58,67	58,67
CPU00092	TAMPA PARA ELETROCALHA ZINCADA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 100X100X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,0000000	18,02	18,02
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1720000	19,53	3,35
INS00033	TAMPA PARA ELETROCALHA ZINCADA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 100X100X3000 MM	M	1,0000000	14,67	14,67

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00093	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 50X50X3000MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,0000000	51,47	51,47
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5160000	15,19	7,83
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5160000	19,53	10,07
INS00034	ELETROCALHA GALVANIZADA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 50X50X3000MM	M	1,0000000	33,57	33,57
CPU00094	TAMPA PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO "C" 100X50X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,0000000	33,43	33,43
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1720000	19,53	3,35
INS00035	TAMPA PARA ELETROCALHA GALVANIZADA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 100X50X3000 MM	M	1,0000000	30,08	30,08
CPU00095	PERFILADO #38x38MM - 6.000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,0000000	15,55	15,55
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0730000	15,19	1,10
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0730000	19,53	1,42
39028	PERFILADO PERFURADO SIMPLES 38 X 38 MM, CHAPA 22	M	1,0000000	13,03	13,03
CPU00096	TAMPA DE ENCAIXE PARA PERFILADO #38x3.000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,0000000	9,21	9,21
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1720000	19,53	3,35
INS00037	TAMPA DE ENCAIXE PARA PERFILADO #38x3.000 - REF. AL-12.07 - ALCAN	M	1,0000000	5,86	5,86
CPU00097	TE HORIZONTAL 90° 100x100 MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	142,87	142,87
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5410000	15,19	8,21
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5410000	19,53	10,56
INS00038	"T" HORIZONTAL 90° 100x100 MM COM TAMPA DE FABRICAÇÃO ALCAN, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	124,10	124,10
CPU00098	CURVA HORIZONTAL 90° 100x100MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	101,43	101,43
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,19	3,03
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	19,53	3,90
INS00039	CURVA HORIZONTAL 90° 100x100MM COM TAMPA DE FABRICAÇÃO ALCAN, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	94,50	94,50
CPU00099	CURVA DE INVERSÃO 90° 100x100MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	124,70	124,70
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4380000	15,19	6,65
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4380000	19,53	8,55
INS00040	CURVA DE INVERSÃO 90° 100x100MM COM TAMPA - ZINCADA	UN	1,0000000	109,50	109,50
CPU00100	REDUÇÃO CONCENTRICA 100x100 P/ 50X50MM PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	179,43	179,43

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3350000	15,19	5,08
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3350000	19,53	6,54
INS00041	REDUÇÃO CONCENTRICA 100x100 P/ 50X50MM PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO	UN	1,0000000	167,81	167,81
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00101	TALA SIMPLES DE EMENDA PARA ELETROCALHA ABA 100 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	16,87	16,87
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1440000	15,19	2,18
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1440000	19,53	2,81
INS00042	TALA SIMPLES DE EMENDA PARA ELETROCALHA ABA 100	UN	1,0000000	11,88	11,88
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00102	TALA SIMPLES DE EMENDA PARA ELETROCALHA ABA 50 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	10,49	10,49
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1440000	15,19	2,18
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1440000	19,53	2,81
INS00043	TALA SIMPLES DE EMENDA PARA ELETROCALHA ABA 50	UN	1,0000000	5,50	5,50
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00103	CONJUNTO PARAFUSO CABEÇA LENTILHA AUTO TRAVANTE DE 5/16"X1/2" COM PORCA E ARRUELA LISA E ARRUELA PRESSÃO PARA FIXAÇÃO DE EMENDAS E PEÇAS DE ELETROCALHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	1,0000000	1,45	1,45
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0130000	15,19	0,19
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0130000	19,53	0,25
INS00044	CONJUNTO PARAFUSO CABEÇA LENTILHA AUTO TRAVANTE DE 5/16"X1/2" COM PORCA E ARRUELA LISA E ARRUELA PRESSÃO PARA FIXAÇÃO DE EMENDAS E PEÇAS DE ELETROCALHA	CJ	1,0000000	1,01	1,01
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00104	SUPORTE TIPO GANCHO VERTICAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	19,53	19,53
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,19	3,03
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	19,53	3,90
INS00045	SUPORTE TIPO GANCHO VERTICAL REF.: AL-8.49 100MM, DE FABRICAÇÃO ALCAN CANALETAS, EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	UN	1,0000000	12,60	12,60
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00105	GANCHO LONGO PARA PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	10,93	10,93
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,19	3,03
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	19,53	3,90
INS00046	GANCHO LONGO PARA PERFILADO	UN	1,0000000	4,00	4,00
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00106	CANTONEIRA ZZ ALTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	8,34	8,34
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	15,19	1,51
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	19,53	1,95
INS00047	CANTONEIRA ZZ ALTA FABRICAÇÃO ALCAN, EQUIVALENTE OU SUPERIOR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	4,88	4,88

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00107	VERGALHÃO COM ROSCA TOTAL 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,0000000	11,54	11,54
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1860000	15,19	2,82
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1860000	19,53	3,63
39996	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4 " (6,3 MM)	M	1,0000000	5,01	5,01
INS00050	ARRUELA DE PRESSÃO AL-12.85 DE FABRICAÇÃO ALCAN CANALETAS, EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	UN	2,0000000	0,04	0,08
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00111	UNIDUT CONICO - 3/4", PARA INSTALAÇÃO APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	4,66	4,66
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500000	15,19	0,75
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0250000	19,53	0,48
INS00051	UNIDUT CONICO - 3/4", PARA INSTALAÇÃO APARENTE	UN	1,0000000	3,43	3,43
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00112	UNIDUT CONICO - 1", PARA INSTALAÇÃO APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	4,40	4,40
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500000	15,19	0,75
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0250000	19,53	0,48
INS00052	UNIDUT CONICO - 1", PARA INSTALAÇÃO APARENTE	UN	1,0000000	3,17	3,17
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00198	ENCHIMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA E CONCRETO PARA TUBULAÇÃO DIÂM 1 1/4" A 2"	M	1,0000000	8,08	8,08
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	18,86	5,65
88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2014	M3	0,0050000	486,93	2,43
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00113	TERMINAL TIPO PINO PARA FIO DE 2,50MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	0,90	0,90
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0210000	15,19	0,31
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0210000	19,53	0,41
INS00053	TERMINAL TIPO PINO PARA FIO DE 2,50MM ²	UN	1,0000000	0,18	0,18
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00114	TERMINAL TIPO PINO PARA FIO DE 4,0MM² A 6,00MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	1,18	1,18
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0210000	15,19	0,31
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0210000	19,53	0,41
INS00054	TERMINAL TIPO PINO PARA FIO DE 4,0MM ² A 6,00MM ²	UN	1,0000000	0,46	0,46
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00115	DISJUNTOR TRIPOLAR 100A COM CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO DE CURTO CIRCUITO 50 KA- TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA 690VCA E TENSÃO DE ISOLAÇÃO DE 690VCA DWB 160 (COM AJUSTE DE 0,8 À 1,0) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	732,60	732,60
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	15,19	6,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,53	7,81

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

INS00055	DISJUNTOR TRIPOLAR 100A COM CAPACIDADE DE INTERRUPTÃO DE CURTO CIRCUITO 50 KA- TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA 690VCA E TENSÃO DE ISOLAÇÃO DE 690VCA DWB 160 (COM AJUSTE DE 0,8 À 1,0) REFERÊNCIA: (WEG, SCHNEIDER , ABB)	UN	1,0000000	718,72	718,72
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00116	DISJUNTOR TRIPOLAR 160A COM CAPACIDADE DE INTERRUPTÃO DE CURTO CIRCUITO 50 KA- TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA 690VCA E TENSÃO DE ISOLAÇÃO DE 690VCA DWB 160 (COM AJUSTE DE 0,8 À 1,0) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	390,21	390,21
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	15,19	6,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,53	7,81
INS00056	DISJUNTOR TRIPOLAR 160A COM CAPACIDADE DE INTERRUPTÃO DE CURTO CIRCUITO 50 KA- TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA 690VCA E TENSÃO DE ISOLAÇÃO DE 690VCA DWB 160 (COM AJUSTE DE 0,8 À 1,0) REFERÊNCIA: (WEG, SCHNEIDER , ABB)	UN	1,0000000	376,33	376,33
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00117	DISJUNTOR TRIPOLAR 630A COM CAPACIDADE DE INTERRUPTÃO DE CURTO CIRCUITO 50 KA- TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA 690VCA E TENSÃO DE ISOLAÇÃO DE 690VCA DWB 630 (COM AJUSTE DE 0,8 À 1,0) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	1.680,88	1.680,88
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	15,19	6,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,53	7,81
INS00057	DISJUNTOR TRIPOLAR 630A COM CAPACIDADE DE INTERRUPTÃO DE CURTO CIRCUITO 50 KA- TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA 690VCA E TENSÃO DE ISOLAÇÃO DE 690VCA DWB 630 (COM AJUSTE DE 0,8 À 1,0) REFERÊNCIA: (WEG, SCHNEIDER , ABB)	UN	1,0000000	1.667,00	1.667,00
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00118	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE SOBREPOR, EM CHAPA METALICA, PARA 56 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES DIN, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, BARRAMENTO 225A - QD2/QD3 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	1.409,12	1.409,12
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000000	15,19	91,14
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000000	19,53	117,18
INS00058	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE SOBREPOR, EM CHAPA METALICA, PARA 56 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES DIN, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, BARRAMENTO 225A	UN	1,0000000	1.200,80	1.200,80
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00119	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE SOBREPOR, EM CHAPA METALICA, PARA 70 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES DIN, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - BARRAMENTO 225A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	1.902,70	1.902,70
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,0000000	19,53	273,42
INS00059	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE SOBREPOR, EM CHAPA METALICA, PARA 70 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES DIN, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, BARRAMENTO 225A	UN	1,0000000	1.629,28	1.629,28

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00120	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO TIPO COMANDO NAS DIMENSÕES DE (1400x800x350CM), COM BARRAMENTO PRINCIPAL DE 879A(2"x5/16") E SECUNDARIOS DE 224A(5/8"x1/4"), BARRAMENTO DE NEUTRO E TERRA. COM CAPACIDADE PARA ABRIGAR 1 DISJUNTOR GERAL TRIPOLAR DE 630A; 08 DISJUNTORES SECUNDARIOS TRIPOLARES DE ATE DE 160A; COM PLACA PROTETORA EM ACRILICO, BARRAMENTO EMBORRACHADO E CANALETA EM PVC VENTILADA PARA QUADROS ELÉTRICOS E TODOS OS ACESSORIOS PARA PERFEITA MONTAGEM E ATENDIMENTO CONFORME NORMA NBR-5410 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	2.461,27	2.461,27
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000000	15,19	121,52
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000000	19,53	156,24
INS00060	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO TIPO COMANDO NAS DIMENSÕES DE (1400x800x350CM), COM BARRAMENTO PRINCIPAL DE 879A(2"x5/16") E SECUNDARIOS DE 224A(5/8"x1/4"), BARRAMENTO DE NEUTRO E TERRA. COM CAPACIDADE PARA ABRIGAR 1 DISJUNTOR GERAL TRIPOLAR DE 630A; 08 DISJUNTORES SECUNDARIOS TRIPOLARES DE ATE DE 160A; COM PLACA PROTETORA EM ACRILICO, BARRAMENTO EMBORRACHADO E CANALETA EM PVC VENTILADA PARA QUADROS ELÉTRICOS E TODOS OS ACESSORIOS PARA PERFEITA MONTAGEM E ATENDIMENTO CONFORME NORMA NBR-5410	UN	1,0000000	2.183,51	2.183,51
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00121	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 16 DISJUNTORES DIN	UN	1,0000000	174,64	174,64
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000000	15,19	37,97
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000000	19,53	48,82
INS00061	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 16 DISJUNTORES DIN	UN	1,0000000	87,85	87,85
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00122	DISJUNTOR DIFERENCIAL RESIDUAL BIPOLAR DE 25A - 30MA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	166,95	166,95
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1330000	15,19	2,02
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1330000	19,53	2,59
INS00062	DISJUNTOR DIFERENCIAL RESIDUAL BIPOLAR DE 25A - 30MA, DA SIEMENS OU EQUIVALENTE	UN	1,0000000	162,34	162,34
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00123	DISPOSITIVO DPS CLASSE I, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *45*KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	112,90	112,90
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	15,19	4,55
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	19,53	5,85
INS00063	DISPOSITIVO DPS CLASSE I, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *45*KA (TIPO AC)	UN	1,0000000	102,50	102,50
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00124	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *45*KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	121,42	121,42

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	15,19	4,55
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	19,53	5,85
39471	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	1,0000000	111,02	111,02
CPU00127	CONJUNTO DE BUCHA E ARRUELA PARA ELETRODUTO DE 4"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	1,0000000	21,41	21,41
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2120000	15,19	3,22
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2120000	19,53	4,14
INS00067	CONJUNTO DE BUCHA E ARRUELA PARA ELETRODUTO DE 4"	UN	1,0000000	14,05	14,05
CPU00128	ABRACADEIRA TIPO D, COM PARAFUSO - 4"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	1,0000000	12,38	12,38
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	15,19	1,51
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	19,53	1,95
399	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 4" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	1,0000000	8,92	8,92
CPU00199	ENCHIMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA E CONCRETO PARA TUBULAÇÃO DIÂM 2 1/2" A 4"	M	1,0000000	12,40	12,40
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	18,86	7,54
88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2014	M3	0,0100000	486,93	4,86
CPU00134	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	1,0000000	19,15	19,15
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	15,19	6,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,53	7,81
1587	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 35 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO	UN	1,0000000	5,27	5,27
CPU00135	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 70MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	1,0000000	21,34	21,34
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	15,19	6,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,53	7,81
1589	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 70 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO	UN	1,0000000	7,46	7,46
CPU00462	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,0000000	21,11	21,11
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	15,19	6,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,53	7,81
1588	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 50 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO	UN	1,0000000	7,23	7,23
CPU00136	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 95MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	1,0000000	27,02	27,02

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	15,19	6,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,53	7,81
1590	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 95 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO	UN	1,0000000	13,14	13,14
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00137	FITA ISOLANTE AMARELA DE 20M - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,0000000	10,11	10,11
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,19	3,03
INS00073	FITA ISOLANTE AMARELA DE 20M	UN	1,0000000	7,08	7,08
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00138	FITA ISOLANTE VERMELHA DE 20M - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,0000000	10,11	10,11
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,19	3,03
INS00074	FITA ISOLANTE VERMELHA DE 20M	UN	1,0000000	7,08	7,08
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00139	FITA ISOLANTE BRANCA DE 20M - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,0000000	10,11	10,11
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,19	3,03
INS00075	FITA ISOLANTE BRANCA DE 20M	UN	1,0000000	7,08	7,08
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00140	FITA ISOLANTE AZUL CLARO DE 20M - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,0000000	10,11	10,11
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,19	3,03
INS00076	FITA ISOLANTE AZUL CLARO DE 20M	UN	1,0000000	7,08	7,08
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00142	CANALETA APARENTE FLEX 75X45X2000MM COM BASE EM ALUMINIO EXTRUDADO 75X42X2000- 2 VIAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	BR	1,0000000	159,40	159,40
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4570000	15,19	6,94
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4570000	19,53	8,92
INS00077	CANALETA APARENTE FLEX 75X45X2000MM COM BASE EM ALUMINIO EXTRUDADO 75X42X2000- 2 VIAS REF.: AL-1.20-1 DE FABRICAÇÃO ALCAN CANALETAS, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	BR	1,0000000	143,54	143,54
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00143	TAMPA PARA CANALETA APARENTE DE ALUMINIO 75X47X500MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	20,83	20,83
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0800000	15,19	1,21
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0800000	19,53	1,56
INS00078	TAMPA PARA CANALETA APARENTE DE ALUMINIO 75X47X500MM REF.: AL-1.20-1T DE FABRICAÇÃO ALCAN CANALETAS, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	18,06	18,06
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00144	TAMPA EM ALUMÍNIO 75X45X500MM COM 02 CORTES PARA MÓDULO (2 TOM.ENERGIA + 02 RJ45) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	54,74	54,74

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	15,19	4,55
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	19,53	5,85
INS00030	MÓDULO DE TOMADA PARA 02 BLOCOS REF.:AL-1.15-MD-B	UN	1,0000000	22,17	22,17
INS00079	TAMPA EM ALUMÍNIO 75X45X500MM COM 02 CORTES PARA MÓDULO REF.: AL-1.21-2MB DE FABRICAÇÃO ALCAN CANALETAS	UN	1,0000000	22,17	22,17
CPU00147	TERMINAL DE ACABAMENTO DE CANALETA METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	10,57	10,57
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0800000	15,19	1,21
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0800000	19,53	1,56
INS00082	TERMINAL DE ACABAMENTO DE CANALETA METÁLICO 75 X 45 REF.: AL-1.30-1 DE FABRICAÇÃO ALCAN CANALETAS, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	7,80	7,80
CPU00148	TALA DE ALINHAMENTO SEÇÃO 35 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	4,17	4,17
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0800000	15,19	1,21
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0800000	19,53	1,56
INS00083	TALA DE ALINHAMENTO SEÇÃO 35 REF.: AL-1.13-1 DE FABRICAÇÃO ALCAN CANALETAS, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	1,40	1,40
CPU00149	FIXA CABOS EM ACRILICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	11,03	11,03
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2660000	15,19	4,04
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2660000	19,53	5,19
INS00084	FIXA CABOS EM ACRILICO REF.: AL-1.26 DE FABRICAÇÃO ALCAN CANALETAS, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	1,80	1,80
CPU00150	CURVA HORIZONTAL INTERNA 75X45 EM ALUMINIO PARA FIOS E CABOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	42,48	42,48
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	15,19	6,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,53	7,81
INS00085	CURVA HORIZONTAL INTERNA 75X45 EM ALUMINIO PARA FIOS E CABOS REF.: AL-1.31-1 DE FABRICAÇÃO ALCAN CANALETAS, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	28,60	28,60
CPU00151	CURVA HORIZONTAL EXTERNA 75X45 EM ALUMINIO PARA FIOS E CABOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	42,48	42,48
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	15,19	6,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,53	7,81
INS00086	CURVA HORIZONTAL EXTERNA 75X45 EM ALUMINIO PARA FIOS E CABOS REF.: AL-1.32-1 DE FABRICAÇÃO ALCAN CANALETAS, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	28,60	28,60
CPU00152	CAIXA DE DERIVAÇÃO CEGA 75X45 EM ALUMINIO PARA FIOS E CABOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	51,88	51,88

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	15,19	6,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,53	7,81
INS00087	CAIXA DE DERIVAÇÃO CEGA 75X45 EM ALUMINIO PARA FIOS E CABOS REF.: AL-1.36-1 DE FABRICAÇÃO ALCAN CANALETAS, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	38,00	38,00
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00153	TE VERTICAL 90° 75X45 EM ALUMINIO PARA FIOS E CABOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	56,18	56,18
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	15,19	6,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,53	7,81
INS00088	TÊ VERTICAL 90° 75X45 EM ALUMINIO PARA FIOS E CABOS REF.: AL-1.32-1 DE FABRICAÇÃO ALCAN CANALETAS, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	42,30	42,30
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00154	TOMADA BAIXA (1 MÓDULO)ESPECIFICA PARA COMPUTADOR, 2P+T 20 A, COR VERMELHA, INSTALADA EM CAIXA EM CANALETA/RODOCALHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	18,00	18,00
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	15,19	4,55
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	19,53	5,85
INS00169	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO) (VERMELHO)	UN	1,0000000	7,60	7,60
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00155	TOMADA BAIXA (1 MÓDULO)ESPECIFICA PARA IMPRESSORA, 2P+T 20 A, COR PRETA, INSTALADA EM CAIXA EM CANALETA/RODOCALHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	15,20	15,20
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	15,19	4,55
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	19,53	5,85
INS00171	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO) (PRETO)	UN	1,0000000	4,80	4,80
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00156	ELETROCALHA PERFURADA OU LISA ZINCADA, LARGURA 200MM E ALTURA 100MM, INCLUSO TAMPA, EMENDA E FIXAÇÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,0000000	133,31	133,31
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1780000	15,19	2,70
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1780000	19,53	3,47
CPU00359	PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM PARA SUPORTE DE ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,0000000	18,63	18,63
CPU01189	EMENDA PARA ELETROCALHA ZINCADA PERFURADA OU LISA, LARGURA 200MM E ALTURA 100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	0,3330000	49,72	16,55
INS00091	ELETROCALHA ZINCADA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 200X100X3000	M	0,9580000	96,00	91,96
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00157	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 100X50X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,0000000	62,48	62,48
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5160000	15,19	7,83
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5160000	19,53	10,07
INS00092	ELETROCALHA GALVANIZADA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 100X50X3000	M	1,0000000	44,58	44,58

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00158	TAMPA PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO "C" 200X100X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,0000000	27,35	27,35
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1720000	19,53	3,35
INS00093	TAMPA PARA ELETROCALHA ZINCADA PERFURADA TIPO "C" 200X100X3000 MM	M	1,0000000	24,00	24,00
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00159	TAMPA PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO "C" 50X50X3000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,0000000	21,85	21,85
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1720000	19,53	3,35
INS00094	TAMPA PARA ELETROCALHA GALVANIZADA PERFURADA OU LISA TIPO "C" 50X50X3000 MM	M	1,0000000	18,50	18,50
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00160	TE HORIZONTAL 90° 200x100 MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	222,77	222,77
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5410000	15,19	8,21
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5410000	19,53	10,56
INS00095	"T" HORIZONTAL 90° 200x100 MM COM TAMPA DE FABRICAÇÃO ALCAN, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	204,00	204,00
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00161	TE HORIZONTAL 90° 100x50 MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	117,37	117,37
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5410000	15,19	8,21
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5410000	19,53	10,56
INS00096	"T" HORIZONTAL 90° 100x50 MM COM TAMPA DE FABRICAÇÃO ALCAN, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	98,60	98,60
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00162	CURVA HORIZONTAL 90° 100x50MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	82,33	82,33
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,19	3,03
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	19,53	3,90
INS00097	CURVA HORIZONTAL 90° 100x50MM COM TAMPA DE FABRICAÇÃO ALCAN, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	75,40	75,40
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00163	CURVA HORIZONTAL 90°, PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 50MM E ALTURA DE 50MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	90,24	90,24
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,19	3,03
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	19,53	3,90
INS00098	CURVA HORIZONTAL 90°, PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 50MM E ALTURA DE 50MM COM TAMPA	UN	1,0000000	83,31	83,31
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00164	CURVA DE INVERSÃO 90° 200x100MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	186,93	186,93
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,19	3,03
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	19,53	3,90

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
INS00099	CURVA DE INVERSÃO 90° 200x100MM COM TAMPA - ZINCADA	UN	1,0000000	180,00	180,00
GPU00165	CURVA DE INVERSÃO GALVANIZADA 90° PARA ELETROCALHA 100x50MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	89,28	89,28
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	15,19	6,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	19,53	7,81
INS00100	CURVA DE INVERSÃO 90° 100x50MM COM TAMPA DE FABRICAÇÃO ALCAN, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	75,40	75,40
GPU00166	REDUÇÃO CONCENTRICA 200x100 P/ 100X100MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	74,22	74,22
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500000	19,53	0,97
INS00101	REDUÇÃO CONCENTRICA 200x100 P/ 100X100MM COM TAMPA DE FABRICAÇÃO ALCAN, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	73,25	73,25
GPU00167	REDUÇÃO CONCENTRICA 200x100 P/ 50X50MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	78,44	78,44
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500000	15,19	2,27
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500000	19,53	2,92
INS00102	REDUÇÃO CONCENTRICA 200x100 P/ 50X50MM COM TAMPA DE FABRICAÇÃO ALCAN, EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,0000000	73,25	73,25
GPU00168	SAIDA HORIZONTAL PARA PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	16,83	16,83
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	15,19	1,51
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	19,53	1,95
INS00103	SAIDA HORIZONTAL PARA PERFILADO, REF. AL-8.58	UN	1,0000000	13,37	13,37
GPU00169	TOMADA PARA RJ45 CAT.6 (KEystone) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	20,39	20,39
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	15,19	4,55
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	19,53	5,85
INS00104	TOMADA PARA RJ45 CAT.6 (KEystone) - REF. AL-1.16-5 - FAB. ALCAN	UN	1,0000000	9,99	9,99
GPU00170	MOLDURA TIPO JANELA EM PVC PARA TOMADA KEystone - REF. AL-1.24-3 COR BRANCO - FAB. ALCAN - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	4,26	4,26
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	15,19	1,51
INS00105	MOLDURA TIPO JANELA EM PVC PARA TOMADA KEystone - REF. AL-1.24-3 COR BRANCO - FAB. ALCAN	UN	1,0000000	2,75	2,75
GPU00171	PATCH PANEL 48 POSIÇÕES - CAT 6. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	672,76	672,76
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0310000	15,19	15,66

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0310000	19,53	20,13
39597	PATCH PANEL, 48 PORTAS, CATEGORIA 6, COM RACKS DE 19" E 2 U DE ALTURA	UN	1,0000000	636,97	636,97
CPU00172	VOICE PANEL 19" - CAT6. - 50x30P - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	350,13	350,13
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0310000	19,53	20,13
INS00107	VOICE PANEL 19" - CAT6. - 50x30P	UN	1,0000000	330,00	330,00
CPU00173	RACK 44U 19" PORTA FRONTAL EMBUTIDA, ARMAÇÃO EM AÇO 0,75MM DE ESP., COM VISOR EM ACRÍLICO FUMÊ 2,0MM DE ESP., COM FECHO E CHAVE DE PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	3.518,19	3.518,19
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2050000	15,19	18,30
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2050000	19,53	23,53
INS00108	RACK 44U 19" PORTA FRONTAL EMBUTIDA, ARMAÇÃO EM AÇO 0,75MM DE ESP., COM VISOR EM ACRÍLICO FUMÊ 2,0MM DE ESP., COM FECHO E CHAVE DE PISO	UN	1,0000000	3.476,36	3.476,36
CPU00174	RACK 24U 19" PORTA FRONTAL EMBUTIDA, ARMAÇÃO EM AÇO 0,75MM DE ESP., COM VISOR EM ACRÍLICO FUMÊ 2,0MM DE ESP., COM FECHO E CHAVE DE PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	3.222,57	3.222,57
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	15,19	30,38
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	19,53	39,06
INS00109	RACK 24U 19" PORTA FRONTAL EMBUTIDA, ARMAÇÃO EM AÇO 0,75MM DE ESP., COM VISOR EM ACRÍLICO FUMÊ 2,0MM DE ESP., COM FECHO E CHAVE DE PISO	UN	1,0000000	2.435,90	2.435,90
INS00248	KIT VENTILAÇÃO COM 2 MICRO VENTILADORES	UN	1,0000000	300,20	300,20
INS00115	RÉGUA CAIXA RACK 19" DE TOMADAS FRONTAIS 8X2P+T - 20A	UN	1,0000000	110,70	110,70
INS00397	BANDEJA DUPLA FIX. 19 POL X 1U X 700MM	UN	1,0000000	203,33	203,33
INS00398	PORCA GAIOLA 5MM (METÁLICA) + PARAFUSO	UN	100,0000000	1,03	103,00
CPU00175	ANILHA PLASTICA COLORIDA PARA IDENTIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	0,20	0,20
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0003500	15,19	0,00
INS00110	ANILHA PLASTICA COLORIDA FABRICAÇÃO HELLERMAN OU EQUIVALENTE SUPERIOR.	UN	1,0000000	0,20	0,20
CPU00176	ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAL FECHADO 2U PARA RACKS 19" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	52,74	52,74
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5160000	15,19	7,83
INS00111	GUIA CABO 19" HORIZONTAL FECHADO 2U X 50MM	UN	1,0000000	44,91	44,91
CPU00177	ANEL ORGANIZADOR DE CABOS PARA CABOS DE REDE CAT.6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	44,98	44,98
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,19	3,03
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	19,53	1,95

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
INS00112	ANEL ORGANIZADOR DE CABOS PARA CABOS DE REDE CAT.6	UN	1,0000000	40,00	40,00
CPU00178	ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO DE TOMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	1,18	1,18
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300000	19,53	0,58
INS00113	ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO DE TOMADAS	UN	1,0000000	0,60	0,60
CPU00179	RÉGUA CAIXA RACK 19" DE TOMADAS FRONTAIS 8X2P+T - 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	98,62	98,62
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2060000	15,19	3,12
INS00114	RÉGUA CAIXA RACK 19" DE TOMADAS FRONTAIS 8X2P+T - 10A	UN	1,0000000	95,50	95,50
CPU00180	RÉGUA CAIXA RACK 19" DE TOMADAS FRONTAIS 8X2P+T - 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	113,82	113,82
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2060000	15,19	3,12
INS00115	RÉGUA CAIXA RACK 19" DE TOMADAS FRONTAIS 8X2P+T - 20A	UN	1,0000000	110,70	110,70
CPU00181	FITA DE IDENTIFICAÇÃO (ROLO 3.0 M) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	77,98	77,98
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2300000	15,19	3,49
INS00116	FITA DE IDENTIFICAÇÃO (ROLO 3.0 M)	UN	1,0000000	74,49	74,49
CPU00182	PATCH CORD CAT 6E - 1,5M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	46,92	46,92
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	15,19	3,03
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	19,53	3,90
INS00117	PATCH CORD CAT 6E - 1,5M	UN	1,0000000	39,99	39,99
CPU00183	BLOCO M10 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	69,62	69,62
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6580000	15,19	25,18
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8510000	19,53	16,62
INS00118	BLOCO M10	UN	1,0000000	27,82	27,82
CPU00184	BASTIDOR PARA 5 BLOCOS M10 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	49,44	49,44
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6380000	15,19	9,69
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6380000	19,53	12,46
INS00119	BASTIDOR PARA 5 BLOCOS M10	UN	1,0000000	27,29	27,29
CPU00185	ANEL GUIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	3,45	3,45
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	19,53	1,95
INS00120	ANEL GUIA	UN	1,0000000	1,50	1,50

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00187	MODULO PROTETOR INDIVIDUAL PARA BLOCO M10 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	37,41	37,41
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2000000	19,53	23,43
INS00122	MODULO PROTETOR INDIVIDUAL PARA BLOCO M10	UN	1,0000000	13,98	13,98
CPU00188	KIT VENTILAÇÃO COM 2 MICRO VENTILADORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	278,92	278,92
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	15,19	15,19
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	19,53	19,53
INS00123	SISTEMA DUPLO EXAUSTÃO RACK	UN	1,0000000	244,20	244,20
CPU00189	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO UTP-6 (24AWG)-4	M	1,0000000	3,67	3,67
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0310000	15,19	0,47
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0310000	19,53	0,60
39599	CABO DE PAR TRANCADO UTP, 4 PARES, CATEGORIA 6	M	1,0310000	2,53	2,60
CPU00190	CERTIFICAÇÃO DA REDE	UN	1,0000000	36,00	36,00
INS00124	CERTIFICAÇÃO DA REDE	UN	1,0000000	36,00	36,00
CPU00191	TOMADA DE REDE 2xRJ45 - CONJUNTO ESPELHO E SUPORTE DE TOMADA - CAT.6 4x2"	UN	1,0000000	68,53	68,53
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2062000	15,19	3,13
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2062000	19,53	4,02
38083	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	2,0000000	30,69	61,38
CPU00194	RETIRADA E DESATIVAÇÃO DE ESTRUTURA DO POSTO TRANSFORMAÇÃO EXISTENTE COM RETIRADA DE POSTE, CRUZETA, ISOLADOR, CHAVES, CABOS DE ALTA E BAIXA TENSÃO, TRANSFORMADOR E TODOS OS ACESSORIOS EXISTENTES	UN	1,0000000	1.337,16	1.337,16
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000000	15,19	60,76
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000000	19,53	78,12
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000000	15,16	45,48
91634	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	4,0000000	200,80	803,20
5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	2,0000000	174,80	349,60
CPU00195	RETIRADA DA MEDIÇÃO DE ENERGIA EXISTENTE	UN	1,0000000	244,24	244,24
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	15,19	30,38
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	19,53	39,06

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1,0000000	174,80	174,80
GPU00192	ESTRUTURA DE DERIVAÇÃO - N1 - DC3	UN	1,0000000	4.570,98	4.570,98
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000000	15,19	121,52
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000000	19,53	156,24
INS00125	ANEL DE AMARRAÇÃO	UN	8,0000000	4,90	39,20
INS00126	ISOLADOR DE PINO POLIMÉRICO	UN	4,0000000	64,32	257,28
7581	SAPATILHA EM AÇO GALVANIZADO PARA CABOS COM DIAMETRO NOMINAL ATE 5/8"	UN	1,0000000	4,59	4,59
421	PORCA OLHAL EM AÇO GALVANIZADO, DIAMETRO NOMINAL DE 16 MM	UN	4,0000000	11,93	47,72
INS00127	ISOLADOR DE ANCORAGEM TIPO BASTÃO POLIMÉRICO - 15KV	UN	3,0000000	86,33	258,99
INS00128	MANILHA SAPATILHA	UN	4,0000000	16,51	66,04
402	GANCHO OLHAL EM AÇO GALVANIZADO, ESPESSURA 16MM, ABERTURA 21MM	UN	3,0000000	16,15	48,45
442	PARAFUSO FRANCES M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	UN	6,0000000	4,05	24,30
436	PARAFUSO FRANCES M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 150 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	UN	4,0000000	6,85	27,40
430	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 125 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	8,0000000	6,13	49,04
431	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 200 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	3,0000000	8,14	24,42
INS00130	CRUZETA DE CONCRETO -250 DAN - RETANGULAR	UN	2,0000000	104,32	208,64
INS00131	CHAVE SECCIONADORA TIPO FUSIVEL UNIPOLAR - 15 KV - 300 A	UN	3,0000000	418,96	1.256,88
INS00132	ELO FUSIVEL 10K	UN	3,0000000	14,48	43,44
INS00133	MAO FRANCESA PLANA DE 619 MM	UN	4,0000000	23,72	94,88
INS00134	SELA DE CRUZETA	UN	2,0000000	18,56	37,12
INS00129	CINTA CIRCULAR DE Ø 220 MM	UN	2,0000000	46,90	93,80
379	ARRUELA QUADRADA EM AÇO GALVANIZADO, DIMENSAO = 38 MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18 MM	UN	8,0000000	0,81	6,48
11272	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUIÇÃO, EM AÇO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMÍNIO AWG 2 (CAA 6/1 OU CA 7 FIOS)	UN	2,0000000	7,71	15,42
INS00135	GRAMPO DE ANCORAGEM P/ CABO COBERTO-15KV DE 50mm2	UN	3,0000000	36,48	109,44
INS00136	CAPA PROTETORA PARA CONECTOR CUNHA - APLICAÇÃO EM CONECTORES PARA CABOS CA DE 35 A 185 MM²	UN	3,0000000	25,60	76,80
INS00138	CONECTOR DERIVAÇÃO TIPO CUNHA - TRONCO CABO DIAMETRO - 6,4mm	UN	1,0000000	32,56	32,56
INS00139	CONECTOR DERIVAÇÃO CUNHA TIPO ESTRIBO NORMAL- 50 MM2 X 2 AWG	UN	3,0000000	31,44	94,32
1588	TERMINAL METÁLICO A PRESSÃO PARA 1 CABO DE 50 MM2, COM 1 FURO DE FIXAÇÃO	UN	6,0000000	7,23	43,38
INS00140	CONECTOR DERIVAÇÃO PARA LINHA VIVA	UN	3,0000000	36,20	108,60
INS00141	CABO DE COBRE COBERTO EPR/XLPE/HEPR - 16 MM2- 15 KV	M	3,0000000	30,09	90,27
INS00142	CABO DE ALUMÍNIO - CA , COBERTO COM POLIETILENO RETICULADO - (XLPE) - 8,7/15 KV 50MM²	M	90,0000000	11,04	993,60
INS00143	ESPAÇADOR LOSANGULAR - 15 KV	UN	4,0000000	34,65	138,60

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
43130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,0780000	20,00	1,56
CPU00193	ESTRUTURA - CFU3 - T - PR	UN	1,0000000	40.152,18	40.152,18
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,0000000	15,19	258,23
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,0000000	19,53	312,48
83446	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPAS E DRENO BRITA	UN	1,0000000	185,47	185,47
94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,4000000	369,75	147,90
92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,4000000	154,47	61,78
91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	3,0000000	23,38	70,14
INS00144	POSTE DE CONCRETO ARMADO CC - 11/1000	UN	1,0000000	3.460,00	3.460,00
INS00125	ANEL DE AMARRAÇÃO	UN	8,0000000	4,90	39,20
INS00126	ISOLADOR DE PINO POLIMÉRICO	UN	4,0000000	64,32	257,28
7581	SAPATILHA EM AÇO GALVANIZADO PARA CABOS COM DIÂMETRO NOMINAL ATÉ 5/8"	UN	1,0000000	4,59	4,59
421	PORCA OLHAL EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO NOMINAL DE 16 MM	UN	4,0000000	11,93	47,72
INS00127	ISOLADOR DE ANCORAGEM TIPO BASTÃO POLIMÉRICO - 15KV	UN	3,0000000	86,33	258,99
INS00128	MANILHA SAPATILHA	UN	3,0000000	16,51	49,53
402	GANCHO OLHAL EM AÇO GALVANIZADO, ESPESSURA 16MM, ABERTURA 21MM	UN	3,0000000	16,15	48,45
INS00145	PERFIL U	UN	1,0000000	228,00	228,00
INS00146	FIXADOR DE PERFIL U	UN	1,0000000	46,00	46,00
INS00147	PARA-RAIO DE DISTRIBUIÇÃO, 12 KV, POLIMÉRICO, 10 KA	UN	3,0000000	191,50	574,50
INS00148	PROTETOR DE BUCHA DE AT DE PARA RAIOS - 15 KV	UN	6,0000000	8,00	48,00
442	PARAFUSO FRANCES M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIÂMETRO = 16 MM, CABEÇA ABAULADA	UN	4,0000000	4,05	16,20
INS00149	PARAFUSO DE CABEÇA ABAULADA DE 100MM	UN	1,0000000	11,44	11,44
436	PARAFUSO FRANCES M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 150 MM, DIÂMETRO = 16 MM, CABEÇA ABAULADA	UN	1,0000000	6,85	6,85
INS00150	PARAFUSO CABEÇA QUADRADA DE 100mm	UN	2,0000000	8,04	16,08
431	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 200 MM, DIÂMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABEÇA QUADRADA	UN	2,0000000	8,14	16,28
INS00130	CRUZETA DE CONCRETO -250 DAN - RETANGULAR	UN	1,0000000	104,32	104,32
INS00133	MAO FRANCESA PLANA DE 619 MM	UN	2,0000000	23,72	47,44
INS00134	SELA DE CRUZETA	UN	1,0000000	18,56	18,56
INS00151	CINTA CIRCULAR DE Ø 190 MM	UN	1,0000000	63,00	63,00
INS00152	CINTA CIRCULAR DE Ø 200 MM	UN	3,0000000	66,20	198,60
12327	CINTA CIRCULAR EM AÇO GALVANIZADO DE 210 MM DE DIÂMETRO PARA INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR EM POSTE DE CONCRETO	UN	1,0000000	43,21	43,21
INS00129	CINTA CIRCULAR DE Ø 220 MM	UN	4,0000000	46,90	187,60
INS00153	SUORTE PARA TRANSFORMADOR	UN	2,0000000	210,75	421,50

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Quantidade	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
INS00155	INSTALAÇÃO DE SUPORTE P/ POSTE - TRANSFORMADOR 225 KVA 15 KV 3F COM COLETA DO TRANSFORMADOR NAS DEPENDENCIAS DO CLIENTE (INCLUSO CARREGAMENTO E TRANSPORTE);DESCARGA DO TRANSFORMADOR;ABERTURA E DESMONTAGEM GERAL DO TRANSFORMADOR; LIMPEZA E DESCONTAMINAÇÃO DO TANQUE; INSTALAÇÃO DE SUPORTE PARA POSTE; PINTURA INTERNA E EXTERNA DO TANQUE COM TINTA EPÓXI BI-COMPONENTE ADEQUADA A ÓLEO MINERAL; MONTAGEM DA PARTE ATIVA NO TANQUE DO TRANSFORMADOR; SUBSTITUIÇÃO DAS JUNTAS VEDAÇÃO EM BORRACHA NITRÍLICA TEXTURIZADA; FECHAMENTO DO TRANSFORMADOR; ENCHIMENTO DE TODA CARGA DE ÓLEO MINERAL ISOLANTE ATÉ O NÍVEL INDICADO SOB VÁCUO; ENSAIO DE ESTANQUEIDADE; ENSAIOS TÉCNICO DE ROTINAS; RELATÓRIO DOS ENSAIOS REALIZADOS; EMBALAGEM DO EQUIPAMENTO; TRANSPORTE DE RETORNO DO EQUIPAMENTO (INCLUSO DESCARREGAMENTO NAS DEPENDENCIAS DO CLIENTE)	UN	1,0000000	4.350,00	4.350,00
379	ARRUELA QUADRADA EM ACO GALVANIZADO, DIMENSAO = 38 MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18 MM	UN	4,0000000	0,81	3,24
INS00156	ARRUELA ESPAÇADORA	UN	2,0000000	29,40	58,80
11272	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUICAO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMINIO AWG 2 (CAA 6/1 OU CA 7 FIOS)	UN	2,0000000	7,71	15,42
INS00135	GRAMPO DE ANCORAGEM P/ CABO COBERTO-15KV DE 50mm2	UN	3,0000000	36,48	109,44
INS00138	CONECTOR DERIVAÇÃO TIPO CUNHA - TRONCO CABO DIÂMETRO - 6,4mm	UN	1,0000000	32,56	32,56
INS00139	CONECTOR DERIVACAO CUNHA TIPO ESTRIBO NORMAL- 50 MM2 X 2 AWG	UN	3,0000000	31,44	94,32
INS00136	CAPA PROTETORA PARA CONECTOR CUNHA - APLICAÇÃO EM CONECTORES PARA CABOS CA DE 35 A 185 MM²	UN	3,0000000	25,60	76,80
INS00157	CABO DE AÇO GALVANIZADO DE 6,4 MM DE DIÂMETRO – FORMAÇÃO 7 FIOS	M	23,0000000	7,00	161,00
INS00158	CONECTOR TIPO CUNHA PARA HASTE DE ATERRAMENTO	UN	1,0000000	5,64	5,64
INS00159	HASTE COPERWELD ALTA CAMADA 3/4" X 3,00M COM CONECTOR	UN	6,0000000	346,47	2.078,82
INS00160	CONECTOR DERIVAÇÃO TIPO CUNHA AMP TIPO II	M	1,0000000	6,30	6,30
INS00140	CONECTOR DERIVAÇÃO PARA LINHA VIVA	UN	3,0000000	36,20	108,60
INS00141	CABO DE COBRE COBERTO EPR/XLPE/HEPR - 16 MM2- 15 KV	M	9,0000000	30,09	270,81
INS00073	FITA ISOLANTE AMARELA DE 20M	UN	1,0000000	7,08	7,08
INS00074	FITA ISOLANTE VERMELHA DE 20M	UN	1,0000000	7,08	7,08
INS00075	FITA ISOLANTE BRANCA DE 20M	UN	1,0000000	7,08	7,08
INS00076	FITA ISOLANTE AZUL CLARO DE 20M	UN	1,0000000	7,08	7,08
INS00161	MASSA PARA CALAFETAR CINZA CAIXA COM 350 GRAMAS	UN	1,0000000	16,00	16,00
867	CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO	M	18,0000000	41,42	745,56
2674	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	M	9,0000000	3,93	35,37
406	FITA ACO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 19 MM, E = 0,5 MM (ROLO DE 30M)	UN	10,0000000	98,58	985,80
INS00162	ELETRODUTO GALVANIZADO A FOGO TIPO PESADO DE 4"	M	20,0000000	220,50	4.410,00
2641	LUVA PARA ELETRODUTO, EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, DIAMETRO DE 100 MM (4")	UN	4,0000000	29,02	116,08
INS00067	CONJUNTO DE BUCHA E ARRUELA PARA ELETRODUTO DE 4"	UN	12,0000000	14,05	168,60
2621	CURVA 90 GRAUS, PARA ELETRODUTO, EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, DIAMETRO DE 100 MM (4")	UN	2,0000000	164,85	329,70
1051	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 4"	UN	2,0000000	50,84	101,68

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
INS00163	CAIXAS METÁLICAS (MEDIÇÃO, TC'S E DISJUNTOR) CONFORME NORMA ENERGISA	UN	1,0000000	2.289,40	2.289,40
INS00057	DISJUNTOR TRIPOLAR 630A COM CAPACIDADE DE INTERRUPTÃO DE CURTO CIRCUITO 50 KA- TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA 690VCA E TENSÃO DE ISOLAÇÃO DE 690VCA DWB 630 (COM AJUSTE DE 0,8 À 1,0) REFERÊNCIA: (WEG, SCHNEIDER , ABB)	UN	1,0000000	1.667,00	1.667,00
INS00166	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO 185,00MM ²	UN	14,0000000	10,10	141,40
INS00167	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO 90,00MM ²	UN	4,0000000	22,23	88,92
INS00164	CABO DE COBRE FLEXÍVEL COM ISOLAMENTO 0,6/1KV # 185,0 MM ² EPR/XLPE/HEPR 90°	M	70,0000000	181,49	12.704,30
INS00165	CABO DE COBRE FLEXÍVEL COM ISOLAMENTO 0,6/1KV # 95,0 MM ² EPR/XLPE/HEPR 90°	M	20,0000000	85,07	1.701,40
43130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,0780000	20,00	1,56
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00221	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	M2	1,0000000	4,22	4,22
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500000	15,16	2,27
3	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	0,1000000	10,61	1,06
INS00680	SABÃO EM PÓ - LIMPEZA TOTAL	KG	0,0100000	10,34	0,10
INS00681	DETERGENTE AMONIACAL PARA LIMPEZA PESADA	L	0,1000000	7,98	0,79
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00279	ELABORAÇÃO DE PROJETO "AS BUILT"	M2	1,0000000	1,02	1,02
90773	DESENHISTA COPISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0580000	17,73	1,02
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00051	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 100X210CMX10A15CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - SOMENTE INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	29,10	29,10
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6624000	17,84	11,81
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3330000	15,16	5,04
38124	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	UN	0,3860000	31,74	12,25
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00050	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 100X210X10CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,0000000	314,89	314,89
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,5038000	17,84	62,50
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,7489000	15,16	26,51
INS00019	BATENTE/ PORTAL/ADUELA/ MARCO MACICO, E= 3CM, L= 10CM, 100CM X 210CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	UN	1,0000000	225,00	225,00
5066	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	0,0108000	31,31	0,33
5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,0235000	23,76	0,55
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00045	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 70X210CMX10A18CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - SOMENTE INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	25,16	25,16
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5080000	17,84	9,06
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2540000	15,16	3,85

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
38124	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	UN	0,3860000	31,74	12,25
CPU00043	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 70X210X10CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,0000000	294,86	294,86
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,7140000	17,84	48,41
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3570000	15,16	20,57
INS00017	BATENTE/ PORTAL/ADUELA/ MARCO MACICO, E= 3CM, L= 10CM, 70CM X 210CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	UN	1,0000000	225,00	225,00
5066	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	0,0108000	31,31	0,33
5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,0235000	23,76	0,55
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00044	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 70X210X15CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,0000000	233,45	233,45
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,7140000	17,84	48,41
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3570000	15,16	20,57
181	BATENTE/ PORTAL/ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3* CM, L= *15* CM, *60 CM A 120* CM X *210* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	1,0000000	163,59	163,59
5066	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	0,0108000	31,31	0,33
5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,0235000	23,76	0,55
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00042	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CMX10A18CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - SOMENTE INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	26,36	26,36
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5550000	17,84	9,90
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2780000	15,16	4,21
38124	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	UN	0,3860000	31,74	12,25
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00040	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210X10CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,0000000	301,31	301,31
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,9680000	17,84	52,94
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4840000	15,16	22,49
INS00018	BATENTE/ PORTAL/ADUELA/ MARCO MACICO, E= 3CM, L= 10CM, 80CM X 210CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	UN	1,0000000	225,00	225,00
5066	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	0,0108000	31,31	0,33
5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,0235000	23,76	0,55
Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
CPU00041	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210X15CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,0000000	239,90	239,90

CUYAVÉRÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,9680000	17,84	52,94
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4840000	15,16	22,49
181	BATENTE/ PORTAL/ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3* CM, L= *15* CM, *60 CM A 120* CM X *210* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	1,0000000	163,59	163,59
5066	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	0,0108000	31,31	0,33
5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,0235000	23,76	0,55
CPU00053	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 100X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	57,81	57,81
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4250000	17,84	7,58
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2079000	15,16	3,15
20017	GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	10,4000000	4,45	46,28
39026	PREGO DE AÇO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	0,0300000	26,72	0,80
CPU00054	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 70X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,0000000	52,81	52,81
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3320000	17,84	5,92
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1660000	15,16	2,51
20017	GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	9,8000000	4,45	43,61
39026	PREGO DE AÇO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	0,0290000	26,72	0,77
CPU00055	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 80X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	54,67	54,67
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3700000	17,84	6,60
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1850000	15,16	2,80
20017	GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	10,0000000	4,45	44,50
39026	PREGO DE AÇO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	0,0290000	26,72	0,77
CPU00067	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL COM VÁLVULA 3 1/2" DE 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,0000000	251,46	251,46
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4800000	18,79	9,01
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500000	15,16	2,27
1747	CUBA AÇO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA DE 3 1/2 ", DE *56 X 33 X 12* CM	UN	1,0000000	228,13	228,13
4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,2974000	40,53	12,05
CPU01189	EMENDA PARA ELETROCALHA ZINCADA PERFURADA OU LISA, LARGURA 200MM E ALTURA 100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	49,72	49,72

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
 LOCAL: CUIABÁ - MT
 DATA: MARÇO DE 2022
 PRAZO: 360 DIAS

BDI 28,91%
 BDI (dif.) 18,04%
 LS-H 83,92%
 LS-M 48,10%
 SINAPI fev-22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇOS

Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3550000	19,53	6,93
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3550000	15,19	5,39
INS00004	PARAFUSO CABEÇA LENTILHA 1/4" X 3/4"	UN	16,8000000	0,18	3,02
INS00049	ARRUELA LISA 1/4"	UN	16,8000000	0,10	1,68
INS00048	PORCA SEXTAVADA 1/4"	UN	16,8000000	0,12	2,01
INS00715	EMENDA PARA ELETROCALHA ZINCADA 200X100MM	UN	1,0000000	18,81	18,81
INS00042	TALA SIMPLES DE EMENDA PARA ELETROCALHA ABA 100	UN	1,0000000	11,88	11,88
CPU00065	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPensa, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	888,32	888,32
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4700000	18,72	27,51
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6500000	15,16	9,85
4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	4,0000000	19,02	76,08
37329	REJUNTE EPOXI BRANCO	KG	0,1443000	101,41	14,63
INS00020	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPensa	UN	1,0000000	760,25	760,25
CPU00359	PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM PARA SUPORTE DE ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,0000000	18,63	18,63
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0230000	15,54	0,35
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1610000	18,72	3,01
11267	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATÃO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM	UN	4,0000000	0,80	3,20
11976	CHUMBADOR, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UN	1,3330000	1,37	1,82
39029	PERFILADO PERFURADO DUPLo 38 X 76 MM, CHAPA 22	M	0,2930000	22,39	6,56
39996	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4 " (6,3 MM)	M	0,4670000	5,01	2,33
39997	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	UN	4,0000000	0,34	1,36
CPU00052	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 100X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	418,63	418,63
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8995000	17,84	33,88
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8944000	15,16	13,55
2432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	3,0000000	21,53	64,59
4989	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 100 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ	UN	1,0000000	305,23	305,23
11055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UN	19,8000000	0,07	1,38

CUYAVERÁ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 00.482.913/0001-91

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1836, Edif. Cuiabá Center, sala 1202, Jd. Aclimação - Cuiabá-MT CEP 78.050-280-Fone (65)98113-2060

cuyaveraconstrutor.adm@gmail.com

Cuyaverá Construtora Ltda



OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
LOCAL : CUIABÁ - MT
DATA: MARÇO DE 2022
PRAZO: 360 DIAS
CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	%	A EXECUTAR							
				1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS	
				VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	509.876,68	8,81%	38.240,75	7,50	38.240,75	7,50	43.339,52	8,50	43.339,52	8,50
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	162.111,15	2,80%	97.266,69	60,00	64.844,46	40,00				
3	SERVIÇOS PERMANENTES	87.909,84	1,52%	7.164,65	8,15	7.340,47	8,35	7.340,47	8,35	7.340,47	8,35
4	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA	22.944,08	0,40%			1.147,20	5,00	2.179,69	9,50	2.179,69	9,50
5	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	126.776,21	2,19%	31.694,05	25,00	31.694,05	25,00	25.355,24	20,00	25.355,24	20,00
6	INFRAESTRUTURA	91.763,96	1,59%			91.763,96	100,00				
7	SUPERESTRUTURA	113.587,84	1,96%			22.717,57	20,00	90.870,27	80,00		
8	IMPERMEABILIZAÇÕES	21.386,96	0,37%					21.386,96	100,00		
9	ALVENARIAS DE VEDAÇÃO	241.939,88	4,18%					24.193,99	10,00	48.387,98	20,00
10	COBERTURA	1.294.427,66	22,38%					258.885,53	20,00	388.328,30	30,00
11	REVESTIMENTOS DE PAREDES	229.587,27	3,97%								
12	PISOS	576.879,06	9,97%								
13	PEDRAS NATURAIS	50.600,95	0,87%								
14	ESQUADRIAS	309.197,08	5,35%								
15	VIDROS	70.619,52	1,22%								
16	FORROS	309.517,45	5,35%							30.951,75	10,00
17	PINTURAS	153.657,59	2,66%								
18	PAISAGISMO	110.840,48	1,92%								
19	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - TUBOS DE PVC, CONEXÕES DE PVC E REGISTROS	20.419,73	0,35%							6.125,92	30,00
20	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS -	12.857,22	0,22%							3.857,17	30,00
21	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	60.702,56	1,05%								
22	SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO	24.894,76	0,43%								
23	RESERVATÓRIOS	66.838,98	1,16%								
24.1	ILUMINAÇÃO E TOMADAS	456.199,21	7,89%							91.239,84	20,00
24.2	QUADROS E DISJUNTORES	36.315,02	0,63%							10.894,51	30,00
24.3	IMPLANTAÇÃO - ALIMENTADORES	204.956,54	3,54%							81.982,62	40,00
24.4	INFRA-ESTRUTURA ELÉTRICO TOMADAS/CABEAMENTO	240.672,55	4,16%								
24.5	SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO	97.442,50	1,68%								
24.6	ESTRUTURA DE DERIVAÇÃO / TRANSFORMADORES	59.691,19	1,03%							59.691,19	100,00
25	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	19.833,23	0,34%								
Valor Do Mês				174.366,15	3,01%	257.748,47	4,46%	473.551,67	8,19%	799.674,18	13,82%
Valor Acumulado		5.784.447,15	81,07%	174.366,15	3,01%	432.114,61	7,47%	905.666,28	15,66%	1.705.340,46	29,48%

Cezário Siqueira Gonçalves Neto
 Engº Civil
 CREA - 6.169 - D / MT

Cuyaverá Construtora Ltda



OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
LOCAL : CUIABÁ - MT
DATA: MARÇO DE 2022
PRAZO: 360 DIAS
CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	%	A EXECUTAR							
				5º MÊS		6º MÊS		7º MÊS		8º MÊS	
				VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	509.876,68	8,81%	43.339,52	8,50	43.339,52	8,50	43.339,52	8,50	43.339,52	8,50
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	162.111,15	2,80%								
3	SERVIÇOS PERMANENTES	87.909,84	1,52%	7.340,47	8,35	7.340,47	8,35	7.340,47	8,35	7.340,47	8,35
4	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA	22.944,08	0,40%	2.179,69	9,50	2.179,69	9,50	2.179,69	9,50	2.179,69	9,50
5	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	126.776,21	2,19%	6.338,81	5,00	6.338,81	5,00				
6	INFRAESTRUTURA	91.763,96	1,59%								
7	SUPERESTRUTURA	113.587,84	1,96%								
8	IMPERMEABILIZAÇÕES	21.386,96	0,37%								
9	ALVENARIAS DE VEDAÇÃO	241.939,88	4,18%	96.775,95	40,00	72.581,96	30,00				
10	COBERTURA	1.294.427,66	22,38%	388.328,30	30,00	258.885,53	20,00				
11	REVESTIMENTOS DE PAREDES	229.587,27	3,97%	22.958,73	10,00	45.917,45	20,00	91.834,91	40,00	68.876,18	30,00
12	PISOS	576.879,06	9,97%					201.907,67	35,00	144.219,77	25,00
13	PEDRAS NATURAIS	50.600,95	0,87%	10.120,19	20,00	15.180,29	30,00	25.300,48	50,00		
14	ESQUADRIAS	309.197,08	5,35%							108.218,98	35,00
15	VIDROS	70.619,52	1,22%							28.247,81	40,00
16	FORROS	309.517,45	5,35%	61.903,49	20,00	92.855,24	30,00	123.806,98	40,00		
17	PINTURAS	153.657,59	2,66%								
18	PAISAGISMO	110.840,48	1,92%								
19	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - TUBOS DE PVC, CONEXÕES DE PVC E REGISTROS	20.419,73	0,35%	6.125,92	30,00	4.083,95	20,00	4.083,95	20,00		
20	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS -	12.857,22	0,22%	3.857,17	30,00	2.571,44	20,00	2.571,44	20,00		
21	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	60.702,56	1,05%			6.070,26	10,00	18.210,77	30,00		
22	SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO	24.894,76	0,43%								
23	RESERVATÓRIOS	66.838,98	1,16%								
24.1	ILUMINAÇÃO E TOMADAS	456.199,21	7,89%	91.239,84	20,00						
24.2	QUADROS E DISJUNTORES	36.315,02	0,63%	10.894,51	30,00	14.526,01	40,00				
24.3	IMPLANTAÇÃO - ALIMENTADORES	204.956,54	3,54%	122.973,92	60,00						
24.4	INFRA-ESTRUTURA ELÉTRICO TOMADAS/CABEAMENTO	240.672,55	4,16%	60.168,14	25,00	72.201,77	30,00				
24.5	SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO	97.442,50	1,68%	24.360,63	25,00	24.360,63	25,00				
24.6	ESTRUTURA DE DERIVAÇÃO / TRANSFORMADORES	59.691,19	1,03%								
25	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	19.833,23	0,34%								
	Valor Do Mês			958.905,26	16,58%	668.433,00	11,56%	520.575,87	9,00%	402.422,41	6,96%
	Valor Acumulado	5.784.447,15	81,07%	2.664.245,72	46,06%	3.332.678,73	57,61%	3.853.254,60	66,61%	4.255.677,00	73,57%

Cezário Siqueira Gonçalves Neto
 Engº Civil
 CREA - 6.169 - D / MT

Cuyaverá Construtora Ltda



OBRA: REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
LOCAL : CUIABÁ - MT
DATA: MARÇO DE 2022
PRAZO: 360 DIAS
CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	%	A EXECUTAR							
				9º MÊS		10º MÊS		11º MÊS		12º MÊS	
				VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	509.876,68	8,81%	43.339,52	8,50	43.339,52	8,50	43.339,52	8,50	43.339,52	8,50
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	162.111,15	2,80%								
3	SERVIÇOS PERMANENTES	87.909,84	1,52%	7.340,47	8,35	7.340,47	8,35	7.340,47	8,35	7.340,47	8,35
4	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA	22.944,08	0,40%	2.179,69	9,50	2.179,69	9,50	2.179,69	9,50	2.179,69	9,50
5	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	126.776,21	2,19%								
6	INFRAESTRUTURA	91.763,96	1,59%								
7	SUPERESTRUTURA	113.587,84	1,96%								
8	IMPERMEABILIZAÇÕES	21.386,96	0,37%								
9	ALVENARIAS DE VEDAÇÃO	241.939,88	4,18%								
10	COBERTURA	1.294.427,66	22,38%								
11	REVESTIMENTOS DE PAREDES	229.587,27	3,97%								
12	PISOS	576.879,06	9,97%	115.375,81	20,00	57.687,91	10,00	57.687,91	10,00		
13	PEDRAS NATURAIS	50.600,95	0,87%								
14	ESQUADRIAS	309.197,08	5,35%	108.218,98	35,00	46.379,56	15,00	46.379,56	15,00		
15	VIDROS	70.619,52	1,22%	42.371,71	60,00						
16	FORROS	309.517,45	5,35%								
17	PINTURAS	153.657,59	2,66%	23.048,64	15,00	46.097,28	30,00	46.097,28	30,00	38.414,40	25,00
18	PAISAGISMO	110.840,48	1,92%							110.840,48	100,00
19	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - TUBOS DE PVC, CONEXÕES DE PVC E REGISTROS	20.419,73	0,35%								
20	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS -	12.857,22	0,22%								
21	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	60.702,56	1,05%	6.070,26	10,00	6.070,26	10,00	12.140,51	20,00	12.140,51	20,00
22	SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO	24.894,76	0,43%	2.489,48	10,00	4.978,95	20,00	14.936,86	60,00	2.489,48	10,00
23	RESERVATÓRIOS	66.838,98	1,16%	6.683,90	10,00	20.051,69	30,00	40.103,39	60,00		
24.1	ILUMINAÇÃO E TOMADAS	456.199,21	7,89%			91.239,84	20,00	45.619,92	10,00	136.859,76	30,00
24.2	QUADROS E DISJUNTORES	36.315,02	0,63%								
24.3	IMPLANTAÇÃO - ALIMENTADORES	204.956,54	3,54%								
24.4	INFRA-ESTRUTURA ELÉTRICO TOMADAS/CABEAMENTO	240.672,55	4,16%	48.134,51	20,00	60.168,14	25,00				
24.5	SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO	97.442,50	1,68%					48.721,25	50,00		
24.6	ESTRUTURA DE DERIVAÇÃO / TRANSFORMADORES	59.691,19	1,03%								
25	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	19.833,23	0,34%							19.833,23	100,00
Valor Do Mês				405.252,96	7,01%	385.533,30	6,66%	364.546,35	6,30%	373.437,54	6,46%
Valor Acumulado		5.784.447,15	81,07%	4.660.929,96	80,58%	5.046.463,27	87,24%	5.411.009,61	93,54%	5.784.447,15	100,00%

Cezário Siqueira Gonçalves Neto
 Engº Civil
 CREA - 6.169 - D / MT

Cuyaverá Construtora Ltda

OBRA : REFORMA - COMPLEXO DO POMERI
LOCAL : CUIABÁ - MT
DATA : MARÇO DE 2022

(COM DESONERAÇÃO)

RESUMO DOS ENCARGOS SOCIAIS TRABALHISTAS-HORISTAS E MENSALISTAS
Fonte SINAPI - FEVEREIRO DE 2022

ÍTEM	DESCRIÇÃO	Porcentagem	
		HORISTA	MENSALISTA
A	GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	Porcentagem	
A.1	INSS	0,00%	0,00%
A.2	SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA (SESI)	1,50%	1,50%
A.3	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL (SENAI)	1,00%	1,00%
A.4	INCRA	0,20%	0,20%
A.5	SERVIÇO DE APOIO À PEQUENA E MÉDIA EMPRESA (SEBRAE)	0,60%	0,60%
A.6	SALÁRIO - EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A.7	SEGURO CONTRA OS RISCOS DE ACIDENTES DO TRABALHO	3,00%	3,00%
A.8	FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS	8,00%	8,00%
	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80%	16,80%
B	GRUPO B - ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEM AS INCIDÊNCIAS DE A	Porcentagem	
B.1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,77%	0,00%
B.2	FERIADOS	3,67%	0,00%
B.3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,87%	0,67%
B.4	13º SALÁRIO	10,85%	8,33%
B.5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%
B.6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%
B.7	DIAS DE CHUVA	1,15%	0,00%
B.8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B.9	FÉRIAS GOSADAS	10,20%	7,83%
B.10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEM AS INCIDÊNCIAS DE A	45,44%	17,56%
C	GRUPO C - ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE A	Porcentagem	
C.1	AVISO PRÉVIO IDENIZADO	5,92%	4,55%
C.2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,14%	0,11%
C.3	FÉRIAS IDENIZADAS	3,32%	2,55%
C.4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,67%	2,82%
C.5	IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,50%	0,38%
	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE A	13,55%	10,41%
D	GRUPO D - REINCIDÊNCIA DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	Porcentagem	
D1	REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B	7,63%	2,95%
D2	REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINSIDÊNCIA DO FGTS	0,50%	0,38%
	TOTAL DE REINCIDÊNCIA DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,13%	3,33%
	TOTAL GLOBAL(A+B+C+D)	83,92%	48,10%

Cezário Siqueira Gonçalves Neto
Engº Civil
CREA - 6.169 - D / MT